
dokładne sprawy przechodzenia ~większych

*. wych źródeł ukrai

  

 

 

NOWY SWIAT
The Largest Loca] Po-
lish Newspaper inGrea-
ter New York, Repu-
table for its clean edi-
torial policy and adver-
tising methods. Publish»
ed Daily and Sunday.

  

 

 

NUMER 3 CENTY, -- T H E

 

POJEDYNC

BB

 

~~DAILY AND SUNDAY ________

  PO L 1 S H * M ORNING W 0.

-NW YORK,Sobota,1ógo listopada(Salardny, November 13th)1920___

 

  

          

NOWY ŚWIAT 4
jest (pismem, poświęcó-

nem sprawom społecz=

no-politycznym i eko-

nomiczno ,- polskim na

wythndźłwie.

New York, N. Y.

424 E. 9th Bt.

 
   

SINGLE COPY 3 CENTS.

~ROK(VOL) XXHL

R

 

 

~ HOOVERSTARA SIĘ 0 23 MILJONY DOLARÓW 'BOLSZEWK
Y

"- DLA ŻYWIENIA DZIECI EUROPEJSKICH

SANFORD UNIVERSITY, California. - Pan Herbert Hoover,

przed swoim wyjazdem dziśjaj do Waszyngtonu ogłosił oświadcze-

23 miljonów dol, potrze- |

źle odżywionych dzieci Wojska bolszewickie atakują wiel

 

nie, że będzie się starał o zbieranie sum

bnych na wyżywienie przymierających

 

Socjaliści żądają odwó

ODRZU- |SPÓR WŁOSKO-ŚERB- I WOJSKA TURECKIE

CAJĄ W TYŁWOJSKA

|--- GEN. WRANGLA

SEBASTOPOL, 12 listopada. -

  

 

Pan Herbert Hoover zwróci się ze specjalną odezwą kiemi siłami wojska jen, Wran-

do narodu amerykańskiego, aby złożył potrzebną sumę na mto-wmn. broniące przesmyku Perekop!

wanie przymierających głodem dzieci europejskich.
Do tego czasu amerykańskie komisje ratunkowe ratowały dzie polszewiekie wojska

  napierają
na obydwu

| Szczególnie polęż z

ci europejskie przy pomocy funduszów udzielonych komisji sKrzydłuch wojsk jen. Wrangla.

   
rząd i funduszy ofiarowanych przez różne amerykańskie instytu.

cje dobroczynne, ale obecnie muszą się zwrócić do całego narodu

amerykańskiego z prośbą o pomoc dla biednych dzieci europej-

skich. §

KOMISJA LIGI NARODOW JEDZIE NA LITWE

Obecność wojsk niemieckich na Litwie zostanie zbada:

na przez isję

 

„WARSZAWA, 12 listopada. - Komisja Ligi Narodów wyjeż<
dża dzisiaj do Kowna na Litwę i pierwszym jej zadaniem będzie

oddziałów
wojsk niemieckich z Prus Wschodnich na Litwę, o czem donosiły

, wiadomości z różnych źródeł.
Jak prasa polska ogłasza - pułk, Awałow-Bermondt, znany

awanturnik, który dowodził zeszłego roku wojskami niemieckiemi
w państwach nadbałtyckich - ma się obecnie znajdować w Ko-
wnie, na czele sztabu niemieckich oficerów.

Komisja Ligi Narodów założy swoją główną kwaterę w Ko-
wnie i pozostanie tam przez czas nieokreślony, Zbada ona wszystkie
sporne terytorja i będzie się starała doprowadzić do załagodzenia
różnie pomiędzy generałem Żeligowskim, dowódcą wojsk polskich
Litwy Środkowej, które zajmują Wilno, a wojskami rządu litew
skiego z Kowna. Generał Żeligowski już odbył konferencję z przed.
sławicielami republiki Łotwy i zawiadomił ich, że rząd Środkowej
Litwy pragnie wejść w jak najprzyjaźniejsze stosunki z republiką
Łotwy, tak prędko, jak to będzie możliwe.

Komisja Ligi Narodów będzie usiłowała zapobiedz dalszym star
ciom pomiędzy wojskami litewskiemi i wojskami generała Zeli-
gowskiego, ktore od kilku tygodni przechodzą często do zaciętej
walki. Komisja zbada także sprawę najazdów bombowych neropla-
nami, jakich dokonały obydwie strony na zajmowane przez siebie
terytorja.

Rząd polski oddał dla rozporządzenia komisji Ligi Narodów
cztery automobile.

GWAŁTOWNA REWOLUCJA W OKRĘGU KIJO-

WA I ODESY PRZECIWBOLSZEWIKOM

Bolszewicy organizują specjalną 80-tysięczną armję do

» _ stłumienia tej rewolucji

 

   

 

 

BERNO, Sewajearja, 11 listopadał - Wiadomości -z urzędo-
skich donoszą, że bolszewieki rząd rosyjski zor-

specjalną 80- tysięczną armiję do stłumienia powstania
ludości ukraińskiej w okręgu Kijowa i Odesy.

Do lewawych walk przyszło pomiędzy powstańczemi wojska-
mi ukraińskiemi, a wojskami bolszewiekiemni na froncie rzeki
Czartomelnik, 185 mil na północny wschód od Odesy, jak done-
szą dzisiejsze wiadomości,

  

    

 

 

 

 
 

Rada Oświatowa Złącz. Tow. Polskich

urządza

w NIEDZIELĘ, DNIA 14-go LISTOPADA 1920

w Domu Narodowym na 8ej ulicy

WIEC i

Sprawa szkoły i Amerykańskiego Czerwonego Krzyża

Przemawiać będą obywatele: B. D. Kułakowski,

m. Bojan-Blazewiez i inni mówcy.
"-_ Początek o godzinie 2ej po południu

j KOMITET.

z

 

  
   

które pod silnym naporem bol
szewików i silnem ogniem bolsze
wiekiej artylerji zmuszone był
cofnąć się wstecz.

I Urzędowy komunikat: bolszewi
ieki wydany we śródę, a otrzyma
|ny dzisiaj z Moskwy w depeszy

donosi co następuje:
! Wojska bolszewickie przełama
ły zacięty opór nieprzyjaciela i

   

  
zdobyły jego obronne pozycje w
pobliżu Perekopu. Wojska bolsze
wiekie także zajęły miasto Ar-
miańsk, położone około7  mil.na.
Południe od Perekopu.""

Parlament angielski uchwa-|
Ja samorząd dla Irlandji

Parlament irlandzki będzie się
składać z dwuch izb - Senatu

i izby posłów

LONDYN, 12 listopada. - Par-
lament angielski uchwalił dz i
w trzecim czytaniu prawo samo-
rządu dla Irlandji.
Uchwalenie prawa s

w parlamencie angiels
piło bez żadnych większych prz
szkód, Członkowie stronnictwl-

h i robotniczych, którzy
zwalczali projekt sa
Irlandji, -jako -niedostal
przedsięwzięcie -dla -załatwi
sporu irlandzko - angielskiego na
ostatniem czytaniu byli nieobec-
ni, Wobec tego uchwała tego wa-
źnego dla Anglji i Irlandi prawa
przeprowdzona została niezwykle
spokojnie. Wniosek posła Adam=
sona, przedstawiciela opozyc
hy odrzucić rządowy projekt sa-
morządu dla Irlnadji, został od-
rzucony 183 głosami przeciw 52.
Były premier Asquit apelował

do posłów parlamentu angielskie
go, aby korzystając -w nastroju,
jaki wywołuje w narodzie druga
rocznica zawieszeń 12mm wyży
skali go do wielkiego dzieła do-
prowadzenia do rzeczywistego po
jednania Anglji z Irlandją.
Premier Lloyd George odpowia

dając na apel Asquita oświadczył,
e projekt samorządu dla Irlandji

jest szlachetną ustawą, ale naród
irlandzki obecnie nie może zro-
zumieć i pojąć jej doniosłego zna-
czenia, Z powodu wrogiego stano
wiska, zajętego w 1918 roku przez
niepodległościowców (irlandzkich

Anglji, co potwi
ją dokumenta znalezione przy nie
podległościowcach. irlandzkich,-
Anglja nie mogła się wyrzec kon-
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SKI ZOSTAŁ OSTATE-

CZNIEZAŁATWIONY .DROPOLWARMENII

Serbja zgadza się na njepodle-
głość miasta Flunte,

 

 
WASZYNGTON, 12 lisfopada

Ambasada włoska w Waszyngto
nie przedłożyła -rządowić Stanów
Zjedn. wiadomość, otr 19. 0d
wojego rządu, która stierdza
że spór serbsko-włoski został o-
tatecznie. załatwiony.
Nowa granica pomiędzy. Wło-

chami a Jugosławią bieg@ie: tą
samą linją, jaka jest wyzhaczona
w londyńskiem trakt pokoju,
i przyłącza do Włoch
sę kolejową, biegnącą z |
miejscowości St. Peter
węzła -kolejowego -w pś!
wschodniej Astrji. Miasto :*
z okręgiem zostało uznane"
wem „niepodległe:
Królestwa włoskiego łączy
dnak wązkiem pasemziemi
rytorjum państwa Fiume,
chy wzamian za te twa ze

Serbji zrze ę swoich
do całej Dalmacji, któ-

zostaje przyłączona do Serbji
ątkiem miasta Zara, które

yłączone .do :Włoch
wraz z najbliższą okolic;
Włochy wyspy

Liss, Picolo i Chersp.
Ludność włoska a zumieszkala

w Dalmacji ma u abezpie
czenie praw mni
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Sekretarz Colby jedzie do

Brazylji

WASZYNGTON, 9 listop

Prezydent Wilson ogłosił dz

 

ryki, aby oddać wizytę prezydeń=

tom różnych republik południo-

 

wo-amerykańskich republik, K

rzy w ostatnich latach odwiedzili

St. Zjednoczone. Wyjazd sekreta-

rza Colby daje powód licznym do

ciekaniom o ile jego nieobecność

wpłynie na toczące sięrokowania

mające na celu uznanie tymczaso

wego rządu meksykańskiegoi na

dalsze stosunki z republikami po

ludniowo amerykańskiemi.

 

 

Ambasador Lubomirski

przyjmuje delegatów

żydów amerykańskich

Wczoraj po południu w hotelu

Astorja _›delegaci -żydowskiego

kongresu i członkowie żydów

Ii amabsadorowi -Lubomiskiemu

rezolucje uchwalone na tymczaso

wym kongresie żydowskim w

: ia ludności

żydowskiej w Polsce. Zebranie to

zostało zwołane na propozycję

ambasadora Lubomirskiego, któ-
 

  

gh | Powstańcze wojska tureckie za

J rewniają utrzymanie pokoju i bez

 

:Aleksandropol

  

    

skiej rady w Ameryce przedłoży-|F

i

troli nad portami ' irlandzkiemi remu towarzyszył generalny kop

dla politycznego bezpieczeństwa 'su] polski w New Yorku, p. St.

Ak. | Grotowski. W skład delegacji ży-

dowskiej wchodzili sędzia Mack,

rui meg "* Ludwik: Marschall, rabin: Wise,

Zapisujcie się na członków Morris Rothenberg i Jakob Gins-

Amer. Czerwonego Krzyżaberg. /

 

 

 

ZAJĘŁY ALEKSAN-

Konstantynopol, 12 listopada.

Armeński komunikat urzędowy,

ogłoszony dzisiaj, stwierdza.

rząd republiki Armenji podpisa

iwieszenie broni z powstańcze›

mi: wojskami ture i

stepujgeyeh} warunkac

1). Wojska aarme

ją się zg zachodniej strony*rzeki

Artakses.

2),Podezns trwania rokowani

„Żywych powstańcze wojska
|tupeekie będą zajmować twierdzę
! Mfeksandropol i stację kolejową
ab obwodzie tej twierdzy w pro-
mieniu 10 kilometrów.
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pieczeństwo poszczególnych mie»
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~nosła Lubomirskiego

POSŁOWIE SOCJALISTYCZNI W SEJMIE

POLSKIM ZĄDAJĄ ODWOŁANIA

- AMBASADORALUBOMRSKIECO

Oskarzają go o bezczynność. - Ambęsador In

bomirski urządził sobie pięciotygodniowe wa-

kacje, w chwili najazdu Polski przez bolszewje

(Korespondencja Wiliama Nash'a do N. Y. Globe)
WARSZAWA, Polska, 12 listopada. - Posłowie

rocjalistyczni w Sejmie polskim wnieśli oskarżenie prze:
ciw księciu Kazimierzowi Lubomirskiemu, ambasadoro-
wi Polski w St. Zjedn. i zażądali jego odwołania. W tym
celu podnieśli oni w Sejmie odpowiednią interpelację,
na którą książę Sapicha, polski minister spraw zagra-
nicznych da odpowiedź w kilku następnych dniach,

Interpelacja w. sprawie odwołania ambasadora Lu:
bomirskiego, brzmi, jak następuje:e ii r tsith 

 

Mor e
||Ostatnie

, Root przewiduje upadek bol.
| szewików. - Root, który| jest przewodniczącym Naczelne»
|go Komitetu amerylańskiego dlaRosji, powiedział wczoraj na rocz| nem posiedzeniu tego komitetu,
że według jego zapatrywania, upadek bolszewickiego rządu ro-skiego jest kwestją krótkiego

si.

 

 

   

 

   
Sprawa _odszkodowania _Nie-

miec dla aljantów. - Sprawa od-szkodowania Niemiec dla aljan=
tów, ›która: w ostatnich czasach
była niezwykle głośną z tego po-wodu, że Francja nie mogła sięzdecydować na przyjęcie okreś'onej sumy odszkodowania, czego!
się domagali właśnie Niemcy apopierała ich w tem Anglja, zo-stała -wreszcie _zatwierdzona.rancja zgodziła się na określe-
nie sumyjakiej się będzie doma-mać od Niemców. Sprawa ta zo-
stanie wkrótce załatwiona.

  

   

    

 

Prezydent Milerand rozpoczął
już swoje urzędowanie, - Pro-
zydent Millerand rozpoczął jużswoje urzędowanie jako prezy-dent Francji. Złożył on dzisiaj
urzędową wizytę w ratuszu paryskim, gdzie się odbyły odpowied-

  

|
P " ksigcis Lubomiraki¢=

go o zaniedbanie nawiązania

:

ściślejszych stosunków
przyjacielskich pomiędzy Polską a Stanami Zjednoczo-
nymi - mówił poseł Moraczewski, dawny premjer
pierwszego gabinetu polskiego. - Ambasador Lubomir
ski powinien był pomódz polakom amerykańskim, któ-
rzy pragnęli posyłać pieniądze i dary żywnościowe na
vatunek swoich krewnych w Polsce, Ambasador Lubo-
mirski mógł był ustanowić -w Stanach Zjednoczonych
urzędowe biuro wymiany dolarów na polskie marki i
powinien był zapobiedz wielkim nadużyciom, jakie w
tym względzie miały miejsce.

DRUGIE: - „Uważamy że ambasador Lubomirski
źle zorganizował system sprzedawania polskiej
ki państwowej, co się przyczyniło do zupełniego nieuda-
nia pożyczki polskiej w Stanach Zjednoczonych.

TRZECIE: - „Chcielibyśmy wiedzieć dlaczego
książę urządził sobie pięciotygodniowe wakacje w New-
port w ubiegłym lipcu i sierpniu, bieżącego roku w tej
chwili właśnie, kiedy Ojczyzna toczyła bój na śmierć i
Życie z hordami bolszewickiemi. Jeżeli kiedykolwiek
Polska potrzebowała pomocyze strony swoich dyploma
tycznych przedstawicieli to właśnie było wtedy".

   

WOJSKA GENERALA WRANGLA COFAJĄ SIĘ
W GŁAB KRYWU

- SEBASTOPOL, 12 istopuda. - Wojska generała Wrangla cos
lają się z północnego Krymu na nową linię obronną, która biegnieprzez miejscowość Luszum, położoną około 19 mił na południe odmiasta Perekop.

 

 nie ceremonie, podobnie jakie sięodbywają 4.g0 marca w BiałymDomu w Waszyngtonie podczas
_ Odwrót wojsk generała Wrangla odbywa się w obliczu napie-rdjących. wojsk bolszewickich,
 inauguracji nowego prezy

Stanów: Zjednoczonyh.
  

 

Czerwony K planuje .po-moc dla Irlandji. - Przewodni-czący centralnego komitetu Ameykańskiego Czerwonego Krzyżaogłosił dzisiaj, że zostały zatwier›
dzone plany, podług k h A-merykański Czerwąny Krzyż rociągnie swoją działalność ratun=
kową także na Irlandię.

   

Liga Narodów poprosi prezy
denta Wilsona o, przyjęcie urzę-
du. - Departament Stanu nie o-trzymał z żadnego źródła potwierdzenia ogłoszonej wiadomości, żeprezydent Wilson ma przyjąć pn—t
sadg wysokiego urzednika w Li-
dze Narodów, skoro ukończy swo
je urzędowanie.

 

 

KONFERENCJA:

Stowarzyszenia Mechaników Polskich

o OKRĘGU NEW YORK

. 'YSiniejszcm wzywamy wszystkich przedstawi:
cieli i urzędników okręgu nowojorskiego na
konferencję, która odbędzie się w niedzielę, dnia
14-go listopada o godzinie 10ej rano w sali Domu
Narpdowego Polskiego, 19-23 St. Marks-Place, (8ma
ulica), New York City. |

+ Za Okręg: *
+ -T..F. DEREN, organizator.

UWAGĄz—Wobec rezolucji Tilji w South Brookly-
nie; umieszczonej w „Telegramie Codziennym", po-
gdaną jest obecność wszystkich członkówt

   

 
  

Polski Teatr Ludowy) W 3-cim akcie - KABARET

  

Nad Przepaścią
NIEDZIELA, 14-go

| o godz. Sej wie

 

LISTOPADA WDOMU NARODOWYM, Sma ul.
dziat p. Marjewskiej, artystki Teatru

czorem ,
: Warszawskiego
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Zbrodnie Nowojorskie

Prasa nowojorska zajmuje się od kil

„ ku dni sprawą niezwykle w

' zbrodniczej w Ameryce, -

New. Yorku. Cyfry zebrane przez p. Ray

   

monda B. Fosdicka autora znajdującego
Police

Book" są zaiste zastanawiające. W1917 ro
„Americansię pod prasą dzieła

„ku w.New Yorku popełniono sześć razyty

Je zabójstw, co w Londynie. Liczba mor-

 

my Świat

o82.25ans

 

-[przeciwistnieniu w Ameryce pism obco-sokiej stopya zwłaszcza w

prze-

Amerykę. Należy jednak pamięta?-, że we

dług statystyki federalnej,

-

najmniejsz

ilość zbrodni wykazują dwie grupy, stare

rodziny amerykańskie i przybysze euro-

pejscy, największą zaś pierwsze pokol'eme

cudzoziemców zrodzone w Ameryce. Zna

czy to, że wgrupach ściśle uwazany-ch tra-

dycją wspólną i wspm'ylnynx-oby zajem, w

grupie staroamerykańskiej i w grufic ou

  

 

byczajowego grup, 0 niejako odr’ucvhqu‘m

rytmie życia" trudno jest wAyłqm' sig ]

Anostce z pod społecznego ci i ,

ać do pierwotnych form walki -o byl.

i e zaś pokolenie prz o
kich, zrodzone

-
na ziemi amerykań-

skiej, dzięki zerwaniu węzłów rodzinnych,

|ba nawet pogardzie ze strony dzieci wzglę-

| dem wodzicow, dzigki wychowaniu ”uliczne-

|'mu, niema żadnej społecznej więzi i dąży

  

  

 
  

  

  

 

 
idżami przyszłych mi i
pierwolnej walki o byt. Są uwsteczniony

(mi osobnikami, zęby i pazury są *dla nich

jedynymprawem. W znacznej mierze przy-

pisać to należy działalności tak zwanth
„amerykanizatorów" pospolitego typu, nie
mających nie wspólnego z prawdziwą Alme-
ryką, a będących jedynie nową odmlaną
wardowych polityków, żyjących z patrjo-
tyzmu.

Zdarzyło mi się raz słyszeć pewnego
takiego amerykanizatora, -piorunującego

języcznych, a jednocześnie żądającego, aby
Polska poświęciła część swego budżetu na

.|utrzymanie żargonowej literatury. Bada-
cze źródeł przestępczości |amerykańskiej
powinni zwrócić uwagę na ten typ „dzia-
łaczy: społecznych". \

% Prasa nowojorska podniosła Iakżexm
gadnienie tak zwanych „niewyjaśnionych?
morderstw w New Yorku. Od stycznia ro-

   

 

. , A
ljonerow, clementaiif] }

 

derstw nowojorskich w
wyższyła o pięćdziesiąt sz

 

derstw popełnionych w całej Angliii Wa: sprawców I“? wykryto

- ]ji! Toż samo dzieje się w innych miastach no o to winić policję. - 3 moż

amerykańskich, może nawet gorzej.W Chi

|

tylko fakty nadzwyczajne. klik! nie jest

cago w 1916 roku popełniono na ogólną /wstanie „wykryć" faktu codziennego, pol
zedniego znaczenia. ]

"* ścia morderstw więcej niż w całej Anglii! policji zadanie Wylu'yćią, komupodał wczo*
i Walji, liczących razem 38,000,000 mie- |raj rękę popularny politykier. Nikt tego

nie będzie wstanie zbadać. Tak samo dzie-

WGłassgowie liczącym prawie tyle| je Się z z-aM-isllwami w New Yorku. Są nor:
mieszkańców co Filadelfja popełniono w mulnyml przejowamy -w sypkie zym
okresie 1916-1918 siedem razy mniej mor: nle spojonej masie ludzkiej, nie mająceji

żadnych wspólnych dążeń, lecz przeciwnie
-rozdartej walką pow

Aby złemu zaradz

liczbę 2,500,000 mieszkańcó

szkańców.

derstw niż w Filadelfji.
St. Louis, liczący tyleż

co Liverpool, liczył w roku 1915 jedenaś-| _ /
cie razy więcej morderstw. Cleveland jest (1 Srozne, trzeba odrznc c

v od Londynu, lecz(rzeć w oczy prawdzie, chociażby prawda dziesięć razy mniejs
za to popełnia trzy razytyle
Londyn. j

Niektorzy public

  

ilości :obcokrajowców,

Z CHWILI

„World" nowojorski podał
we czwartek ubiegły sensacyjną
wiadomość o rozwiązaniu tajem-
nicy olbrzymiego wybuchu, któ-
ry miał miejsce przed dwoma. pra
wie miesiącami w dzielnicy finan
sowe} Wall St. i kosztował39 żyć
ludzkich, nie licząc rannych i
strat materjalnych.

Rozwiązanie to, uważane przez
niektóre pisma za logiczne i naj-
bardziej ze wszystkich dotychcza
sowych prawdopodobne, przede-
wszystkiem interesować musi o.
gół polski, „World" bowiem pi-
sze, że zamach wykonany został
przez członków polskiej unji ro-
botniczej, którzy zajmują się bu
Tzeniem budynków.

Sprawa ma być związana z afe-
rą przekupstwa i łapownictwa w
urzędzie miejskim, gdzie komi.
sarz kontrolujący roboty budowla
ne Brindell, znajduje się obecnie
pod. śledztwem,
„Wórld" sprawę przedstawia w

ten sposób,że jeden z lokali unij
nych nr. 85 burzenia domów, na-
leżący do Amerykańskiej Fede-
racji Pracy liczący 1800, człon-
ków, od 18 miesięcy był prześla-
dowany przez wyżej wymienione!
go. Brindella i popieraną przez
niego unję mr. 1486.
Prześladowania wywołały zacię

tą walkę,
Tutaj, zWórld" twierdzi, że ro

z botnicy ź łokalu 95, lub ich sym-
patycy stojący poza unją, przy-
gotowali bóńfbę i zamierzyli się
żemścić.

 

 

ym roku i

ć liczbę mor: i ku bieżącego naliczono morderstw, których

yści starają się przy- 9 %
pisać te straszne zaiste cyfry ludzie?

zamieszkujących

 

w o dwadzie| ws

 

mieszkańców

nie miłą była,
własną.

morderstw co

Bomba właściwie przeznaczona
była do burzonego budynku przez
robofników popieranych przez
Brindell'a, tuż niedaleko od miej
sca, gdzie wybuchła, Ale w
ca, który według „World'a" po-
lak, a który zreszłą nie miał po.
jęcia że wiezie bombę, musiał z
powodu natłoku na ulicy zatrzy=
mać się naprzeciwko banku Mor
gana. Wrezultacie wóz z bombą
nastawioną na dwie ininuty po
dwunastej nie dotarł do właści-
wego celu. Woźnieą zaś, który ze
szedł z wozu i udał się do wska-
zanego mu budynku, aby się po-
informówać co do wyładowania
danej mu paki, ocalał

Nikt nań w zamieszaniu nie
zwrócił uwagi i uszedł on, przez
nikógo nie zaczepiony.
„World" zestawiając fakty, a

głównie ten, że stronnicy Brin-
dell'a chociaż wiedzieli o woźnicy
i mogliby dać wyjaśnienie, abso-
lutnie milczeli, przyszedł do wnio
sku, że wybuch był zemstą rózgo
ryczonych robotników i wywoła
ny przekupstwem i łapownie-
twem, które dopiero teraz wypły
nęło na światło dzienne w całej
swej nagości. '

  #

 

  

** * e .
Czy wywody „World'a" okażą

się słuszne, sprawdzi prowadzo-
ne w tym kierunku śledztwo.
Nas interesuje w tym wypad-

ku to, że „World" wymieniając
lokal 95 unji, nazywa ją „unją
polską". v

Takiej unji niema. Lokal 95
o ile mamy dane, złożony jest w
znacznej części z ukwaińców. Po-

Gdzie są jednak dzisiaj odważni spot

BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI

, strofie na Wall St, zamieszani są

  lacy sq, ale stanowią procent sto

aż sto cztery. Próź-
Wykrywać można 

ajmy na przykład

sypkiej, niczym 

  
  

  

echną o był.
, a zło jest wielkie

ć tanie frazesy i zaj

choci

 

iby upokarzala miłość

„MOWY SWIAT",

dania w wydziale śledczym, „l
wszystko co napisał „World" jest|
fałszem.

Jest to. prawda, że lokal nr. 95
i lokal. Brindel'anr. 1486 prowa
dziły że sobą walkę. Brindell
chciał zgnieść przeciwników, któ
rzy nie chcieli się zgodzić na jego
uczeiwe metody w prowadzeniu
robót, ale natrafił na potężny o-
pór. »
Żeby jednak robotnicy z jego

unii mieli w się na czyn ka-
rygodny, jak rzucanie bomby, ta
kie twierdzenie jest absolutnie
śmieszne i kłamliwe.

+

 

   

   

Zaprzeczenie Williama: Z
ki, a jednocześnie wątpliw«
do odkrycia „World'a" wyrażone
przez „Times", inne pisma i na-
wet. polieję zi biuro śledcze, każą
się zapatrywać na sprawę spokoj
niej i ostrożniej.
Nie będziepy się wcale dziwić

-jeżeli i sensacyjne rewelacje
„World'a"łak'spalą na panewce,
jak i wieleśnnych przedtemogła-
szanych, wb.

 

  

   

Z Prasy i Prasie

 

 

Chicago czytamy:

„Żydowskie

Herzela w Waszyngtonie zwró-

h jednego z najlepś

tworów. dramatycznych

pira, pod tylułem

nocki";

twierdzi, że Szekspir

się uprzedzeniem do

  

 

   

  

dłużnik 1

nie zwróć

s nie jest wsta   

 la lat na Seenach św

Ninget żydzi chod

tłumnie na „Kupca", by pod

wiać

Aurga gngielskiego. Żadnemu

nich niB

 

z

  

pira. Dopiero teraz w dwu

 

która dopatruje

| ra.. antysemit

Logicz

się u Szekspi

emu.

  

z

 

s

historję średniowiecza, bo wó

 

my

 

ydów. Logicznie, ko

 

e się z inkwi

 

 

sunkowo mały i dlatego wzmian=

ka o „umji polskiej" jest z tej Iub

innej racji absolutnie fałszywa.

„World" zastrzego, że unji nie

obwinia jakó całość wybuch

jest dziełem pojedynczych człon.

ków, lub nawet osób nie należą-

cych do unji. Ale tem niemniej

-nieco dziwnem wydaje się po-

pełnienić tak poważnej omyłki,

jak zwrócenie uwagi, że w kata-

  

polacy.

Oczywista rzecz, że polacy tak]

samo mogli się mścić za ohydne

ich traktowanie i przedladowa-

nie, jaki włosi, ukraińcy i wogóle

robotnicy innej. narodowości,

Lecz ciekawe właśnie wcałej spra

wie od samego niemal jej począt

ku, że imię polskie usiłowano po-

łączyć z masowym mordem, jed-

nym z największych tego rodza-

ju w historji.

Nie chcemy bynajmniej przy-

puszczać, że czyjaś zła wola od-

grywa tutaj rolę znaczną j za ku«

lisami szuka winowajców wśród...

polaków.

Nie chcemy "stawiać takich

przypuszczeń, bo wydają się onej

wprost potworne.

Zbieg dziwny jednak faktów u-

sprawiedliwia je ponieląd, zmu.

szając do zastanowienia się, nad

pewnemi szczegółami, które napo

zór drobne, są przecież poważne.

Ostatnie wiadomości donoszą o

kategorycznem zaprzeczeniu ze

strony lokalu nr. 95, jakoby miał

on cośkolwiek wspólnego z zama

chem. W

William Zaranko, reprezentant!

tej unji oświadczył podczas ba- 

m$"?- aby wzbronić - druko- przez wsie wyniszczone -,
wać i sqrzgflawać ne _blblm bo date wiedzie doła.
w te} biblji antysemici zarzu-

 

cają żydom, że złośliwie ukrzy
żowali dni Chrystusa. Katolicy
natomiast powinni zażądąć, a-
by nikomu nie było wolno mó
wić o pogromach żydów w Ro-
sji, Rumunji i... nawet w Pol-
sce. Boć przecież jasnym jest,
że pogrom jest przejawem ma-
łej miłości chrześcijan dla ży-
dów.

Przed kilku laty prowadzo-
no proces o autorstwo Szekspi-
ra. Teraz oskarża się go w są-
dzie o szerzenie antysemityz-
mu. Ktoś może w przyszłości
oskarży go o fałszowanie hi-
storji. Biedny Szekspir".

  

„Wiadomości Codzienne" z Gle-
veland tak piszą na temat załar-
gu ks. L Białdygi z parafjanami:

„W New Yorku w parafji 6w.
Stanisława toczy się już od
dłuższego czasu walka para-
fjan z proboszczem ks. Białdy-
gą. Parafjanie chcą usunąć ks.
Białdygę, ponieważ wyzywa lu
dzi od „bydła" i „Swiń" i za-
miast pracować ciągle się pro
cesuje, włóczy po sądach, Pa-
rafjanie zdecydowani są wal.
czyć o prunięcie znienawidzo-
nego proboszcza z całą stano-
wczością,

Coraz cześciej słyszeć się da
je, że pokorni od szeregu lat ba
rankowie i pwiet'zki nie mogą
dalej znosić nadużyć i buntu-
ja się.

Rezultaty

nywają się, że z polakami li-

|

W „Dzienniku Ludowym" z

stowarzyszenie

 

Kupiec We-
Stowarzyszenie -to

ierował
ydów wo

wole,/w tym zaś swoim utwo-
rze złośliwie przedstawia liche
wiarza żydowskiego, jako mści

 

wego fanatyka, który od dłuż-
nika żąda kawałka rego ser-
ca. zamiast pieniędzy, których

upca Weneckiego" grano
ta.

nieraz

enjusz wielkiego drama

przyszło ma-myśl obra
żać się, ani hojkotować Szeks-

  

stym wieku znalazła się grupa,

, powinni panowie i
z klubu Herzela zażądać, aby w

ołach zabroniono wykładać

wczas często zdarzały się pogro
t

katolicki powinien zaś zażądać
aby na żadnej scenie nie wol-
no było wystawiać dramatów,

zycją katolicką w Hiszpanji.-
Logicznie wreszcie żydowskie
stowarzyszenia powinny się do

tych buntów są
zawsze dobre: biskupi przeko-

: się należy, bo inaczej za- |!
ją kieszenie, i wszechwła

dni dotychczas proboszczowie
miłygują swoje języki i są

iejsi.
iejszym jednak re-

zultatemjest, że w takich wal.
kach parafjalnych uświadamia
się ogół polski przez wymianę,

i słyszy opinje argu=
h też nigdy nie

miał sposobności usłyszeć "w
warunkach zwykłych, -, |
W jednej z parafji, która!

przeszła podobną burzę i żyska
łn nowego duszpasterza -- po-

lud jest nowy
ądz, który się z nami liczy,

pilnie pracuje i nie mamy mu
już na razie nie do zarzucenia.
Jednakowoż parafjanie na w
cach, jakie z oki
dawnego probos
ty, nastuchali
nych. dotych
rryly się (im oczy

   

 

  

   

     

 

   

  

 

  

  
   

  

 cza się odby- |||. |e nieslyehi .!
ży ||
na wiele!)

 

  

spraw którychnie rozumieli, że
tiem zwęziłi kie-
wpią tak. dolarów

juk

przede
szenie, Nie sy
na polrzeby dobrodzieja,
dawniej i krytycznie pa
wszelką akcję duchowieństwa,
na którą dawniej swoją apro-
batę dawali z góry".

 

 

   

 
W uwiędłym ogródku, i
od rosy błyszczącym,
siedzę, pełna smutku,
z sercem dziwnie drżącym,

 

»
Duszę moją dola
unosi w dal z sobą
na ojczyste pola,
ku najświeższym grobom....

Skróś łądy i morza,
jako ptak skrzydlaty,
leci duch - gdzie zorza

;| złoci polskie chaty.

"| Na roztogach klęka, ,
gdzie mogił tysiące
twarda losu ręka
wywiodła na słońce....

 

Patrzy oniemiały
duch, na te obszary,
gdzie się strugi lały
krwi walecznej wiary.-

z

Na ogromy męki
bezbronnej ludności,
co ginęła z ręki
kozackiej wolności...

Na rozpacze matek
po najdroższej stracie,
gdy się krwią ich działek
wróg napawał w chacie...

Na boleści głosy,
w godzinach kgtuszy,
lecące w niebiosy

"! -z dna rozdartej duszy...

DLA AMERYKARSKIEGO czeRWoO-

NGO KRZYŻA -

Do 25 listopada włącznie trwać będzie
kampania na rzecz Amerykańskięgp Czer-
wonego Krzyża,
Wiemy dobrze wszyscy, że niema insty:

tucji bardziej zasłużonej i bardzie! ;pomoc-
nej dla porwanej wojną w strzępy Europy,
niż Am. Czerwony Krzyż. *

Przeszło 16 miljonów dolarów i cały
szereg żyć ludzkich, ofiarował dotychczas
Am. Czerwony Krzyż Polsce. " #

Na rok przyszły znacznie większa su-
a przeznaczona jest na pomoc biednej,
„głodnej i cierpiącej naszej Ojczyźnie.

Zdajemy sobie sprawę z zasług, jakie
ta-humanitarna instytucja zdobyła sobie
w sercach polskich, :

Zęajemy sobie również sprawę, że na
zew tej instytucji, trzeba aby każdy polak

i polka, zapisały się przynajmniej na zwy-

ęzajnych członków Am. Czerwonego Krzy-
ta.

Jednego dolara na cały rok, ofiarować
może najbiedniejszy.

A w tym roku, wychodźtwo polskie
bierze udział w kampani osobno, jako na-

rodowość i ma wykazać cyframi, ile popie-
ra Am. Czerwony Krzyż, który tak wielką
pomoc niesie Ojczyźnie.

Niechże nie będzie nikogo, ktoby się
od należenia do pierwszej w świecie insty-
tucji humanitarnej, uchylił.

I niech każdy zapisuje się u swoich ko-
lektorów, aby można mieć wykaz z najwięż
kszą liczbą nazwisk polskich.

_ Przez cały czas kampanji „Nowy

Świat" posiadając urzędowe upoważnienie,
będzie zapisywał zgłaszających się na człon

ków. Kto zechce kwitarjusz, może go otrzy- ..,
mać w „Nowym Świecie" lub na posiedze: -
niach komitetu każdego wtorku w Domu"
Narodowym na 8ej ulicy.

Obywatelki i Obywatele!
Pamiętajmy, że Am. Czerwony Krzyż

więcej ofiaruje na pomoc Polsce niż zbie-

,_ rzemy. Ale też dlatego zbierzmy jaknajwig-

cej. ,
Niech nie będzie i starszych i młodzie-

ży i dzieci, bez znaczków Cz. Krzyża.

Kampanja na Am. Czerwony Krzyż
jest pośrednio kampanją ratunkową dla
Polski.

To pamiętajmy!

  

  
Przez miasta zburzone,
stratowane pola, .

[-===========
 
 M. Chybowska.

Filadelfja, Pa.

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi z Brooklyna/ -
W sprawie wymiany pieniędzy,

   

mmm

 

  
 

 

do wydziału imigracyjnego, znaj-
dującego się przy konsulacie pol.
skim w New Yorku. My nie zro-
bić narazie nie możemyi nie po-
możemy nie a nic, jeżeli fakty o-
publikujemy. :

8. K. z New Yorku. - Za nade-
słanego listu nie wiemy o jaki u-
kraiński Dom Narodowy chodzi.
Do umieszczenia wgazecie ostrze

 

należy się zwrócić bezpośrednio

moronow roD xazwą

PETITNOLA PHONOGRAPR
COMPANY

Praziwrofeny zamówienia po najsttosej
cenie, także mamy na skladzie doży wy
bór ,Katdemo dajemy 39
fabrzerne} conte ma aplaty od $1.00 ma
miesiąć i za darne reterty z 26
kawalkami Spiewek, 1000 szyk, butel

oliwy 1głównną gwszancję na 20 lat

a om
i u

o 8:15 wiecrorem %
Pierwary raz w tym sezonie, najwicke

zy Kwiatowy bazytón

«ard st. Are.
w wpa

  

 
reztriora co.

 

188 Ave. A Mew York Oliy

so z0

(K aangrent AMM i przeszła pod nowy zur/wd

Rream aat a Pierwszorzędna kuchnia,

Eliasz Orzechowski prędka i grzeczna
ra © usługa w

za. 8. 1014 327 East 14-4a ulica

New York, N. Y.
 żenia, musimy mieć jakieś kon-
 kretne fakty i list pel-

nemimieniem i nazwiskiem wraz
z podaniem: adresu.

LISTY DO DEBRANIAX
x

Herman Lasicki, list z Berlina,
adresowany 237 E. 22 ulica.

 

Redaktor ob. B. D. Kulakowaki
przyjmuje interesantów w ponie-
działki 1 piątki od godziny 5:30
do 7-ej wieczorem.
Redaktor ,ob. W. Bojan-Błaże-

wiez załatwia sprawy redakcyjne |
codziennie od godziny 12.ej do
3-ej po południu.

Tow. Dram. i Brat. Pom. „Gwiazda Wolności"
w NOWYM YORKU

urządza

W SOBOTĘ, DNIA 18-g0 LISTOPADA 1920

- PRZEDSTAWIENIE TEATRALNE 1 BAL

W DOMU NARODOWYM (Arlington Hall)
23 St. Marks Place, E. Sma ulica, New York
odegrany zostanie Dramat w 3th aktach »

Rzecz dzieje się w jednej z większych parafji w Europie
PO PPZEDSTAWIENIU BAL

     Zapisujcie się na członków

Amer. Czerwonego Krzyża \l

Początek o godzinie 8ej wieczorem. - Muzyka doborowa
$ \- Cena biletow 75¢ i 50¢

All

Kościół i Rozwody (czyli Upadłe Dusze)
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+, agować na życiodajne ciepło Pol.

---"sit interesośać Tud.

  

  

 

: ludowego; w miarę, jak z

  

  

  

 

III KLASA

=--

- PIERWSZY POLSKIE OKRĘT PASAŻERSKI ,""

- „GDANSK"-
WŁASNOSC TOW. POLSKO - AMERYKANSKIEJ

ZEGLUGI MORSKIEJ
(Polish American Navigation Corp.)
206 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.

: ODPŁYNIE Z NOWEGO YORKU DO GDARNSKA
POD KONIEC LUZOPADA, B. R.

III KLASA
Ceny Szyfkart:

(STEERAGE)(KABINY).

 

A

 

Dopłata podatku wujennego $$

' BIURA TOWARZYSTWA W GDANSKU

Adres: 36 Brodbankengasce, Danzing,(Gdańsk)

OBEJMA DALSZĄ OPIEKĘ NAD PASAŻERAMI

_ Po wszelkie informacje zgłaszać się do:

POLISH AMERICAN NAVIGATION CORPORATION

206 BROADWAY, NEW YORK CITY

 

 

 

    

  

   
. $130.

. $150.
    
  

   

   

     

 

   

 

Agencje szyfkartowe prosfone są złożyć swoje oferty.

Czy w chłopsklem sercu. xstmeje
Polska i jaka? ->

No-Zmartwychwstanie Polski
wej ozłocił promień nowego
cia. Światło i ciepło demokra»
tyzmu, pobud
nizmy, zdolne tylko w słońcu
ludowładztwa. Kto patrzył okiem
człowieka nowej ery, nie pr
szkło zakopcone mgłą przeszło
ten widzi, jak się ożywiła wieś
jak ten „dół"zaczął oddychać, re-

   

   

ki Ludowej - jak Polską zaczął

 

Niedługo. Po ustąpieniu rządu

  
zmieniać się gabinety pol
rządu, jak zaczęły nadciąga
ne chmury przeszłości, jak

    
reak-

cja, wstecznietwo zaczęły wypie-
rać ożywcze promienie nowego
życia, budząc w Tudzie nieufność
i wrogie usposobienie, chłop po-
grążył się znowu w pierwotnej
martwocie i oczekiwaniu czegoś.,
czegoś... do czego tęsknił wieki.
Na wspomnienie 6 Polsce ru-

szył chłop ramionami i machnął
ręką. Zdawało mu się nieraz, że
ruch ten mówi dość jasno i wy-
raźnie: co mi taka Polska; to nie
Wolność; nie taką ja Polskę w
duszy piastuję.
Obserwując lud i patrząc w głę

 

 

 

  

bie jego duszy
resię odeń sty
nanie, że właśnie w głębi chłop-
skiej du - w jażni jego od-
wiecznej, żyje Polska, ale Polska
taka, w której żył, jako obywatel

wolny kmieć, Polska, nad któ-
rej losami wspólnie radził podstu
letniemi dębami j polanie,
pod przewodnictwem najs

kiem, albo najmądrze

 

   

  

  
  - Polska taka,, której

gdy zagrażał wróg, rozsyłał wici
i» wspólnie szedł bronić -swoich
gniazd - Polska z przed ustroju
grodowego.
Zac ją od ustroju grodowc-

go Polski lud coraz bard
usuwany od udziału w
ski w końcu z
rzędu siły roboczej.
w. niewoli pań
dlony w jarzmie
trzymany
lud zamknął w swej duszy daw
niejszą Polskę na klucz
wych krzywd i gwaltów, któremi
go jego wszechwładcy karmili i
przez parę wieków do Polski nie
należał, był cząstką ątku swe-
go pana, ale tam w podświ
dome] Polskę on żywił (Niech
za przykład służy choćby napady

   

  

af zepchnięty do
Ujarzmiony

 

ni

 

   

  

  

   

    

6 |dział jedno,

   

w cłemności i nędzy, s

  

  

 

 

Szwedów za Jana Ka
że lud obojętny na losy

Polski nie był). Żywił ją, samni
st wie

że mu wyrządzono
wielką krzywdę i cierpiał nędzę.

Toteż nie dziwnegoteraz, że w
Nowej Polsce wił się lud, czuł,

, to ta, którą
mu wydarto, a którą na dnie du-
szy przechowuje i która mu wy-
nagródzi jego krzywdę i zniesie
nierówność -społeczną"i z nędzy
wyratuje.

Niestety! jeszcze jedna krzyw.
da - oszukano nas!
Uwierzył niedoświadczony :lud

oszustom, krzyczącym  najświęt-
zemi hasłami: Bóg i Ojczyzna i

zamiast odczuć ciepło matczyne
Ojczyzny, doznaje no-

i nowth gwattów,

nowych krzywd.

Lecz jaźń podświadoma, przy-

wołana d oświadomości hasłami

rządu ludowego, potężnieje, wyol

  

   

  

  

Wolnej

  

   

Polska

kmieca prudgmdowa. przechował

jaźni Innlswmdomcjv przeo-

 

kształty Polski Ludowej; krysta-

lizuje się w duszy ludu w krain

szczęścia i swobody, w której ko-

ścioły będą domami B

zaś klubami polityki księże, w

ktore] sądy będą wymiaremspra

  

  
 

NEW RO

America", który odpłynąć miał

130-E. Tth St, New York.

okręt pasażerski linji okrętowej „Baltic Steamship Co. of

dnia 12-go listopada, nie odpłynie aż dopiero dnia

-_ 20-go LISTOPADA
lilety: wystawione pasazerom na dzień 12-ty listopada, bę-
dą przyjmowane w dzie odjazdu, tj. 20go listopada.

Szyfkarty na sprzedaż u agentów,
kompanii

BROADWAY FINANCE CORP.

Wyślijcie szytkartę swym krewnym w Polsce. Połączeie się z
mi na Boże Narodzenie. Piszcie po informacje.

CHELLE

z Nowego Yorku do Gdafiska

lub* w biurze polskie}

1067 Broadway, New York.

 

ści, nie zaś licytacją
spe, a rządy będą rządem rzą-
du, nie bezrządu gwałtów, prze-
kupstwa lub świątynią czołobitno
ści; w której prawo będzie pra-
wem nie Bezprawiem, w której lu
dzie będą ludźmi, a oświata -
źródłemprawd i wiedzy dla wszy»
stkich, nie dla niektórych, dla re-
szty zaś tumanieniem V ukrywa
niem zdobyczy nauki dwudzieste.
go wieku.
Taką Polskę lud w duszy ma

do takiej Polski wzdycha, takiej
Polski oczekuje, taką Polskę lud
musi mieć, taką Polskę duch cza.
su stumilowemi krokami. niesie..
już blizko!
Trzeba ją w swe ręce brać,

  

 

  

 

 (W ie). . . Gamula.
 
 

MAP

ZUWZGLĘDNIENIEM

klad “mm tylkó kilka ty
ków ko

którzy uzupełnią

  

   

w przygotowaniu przez

GEOGRAPHICAL PUBLISHING CO..

jest nowa

A POLSKI

NIC RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
Mapa, ta (będzie wydana specjalnie dla Nowego Świata i be-

dzie, do nabyciu w Administracji tegoż pisma.
Kto chce zapewnić kupno tej mapy, może ją teraz zamówić *
za nadesłaniem w markach pocztowych 25 centów, gdyż na-

ęży i dla wszystkich czytelni=
i zabraknie.

abonenci na rok otrzymają tę mapę darmo z opła-
ceniem kosztów przesyłki,

NAJNOWSZYCH GRA- -

 

obecną prenumeratę na rok

   

List do Redakcji

„Nowy Świat!,
424 East Oth St,

- -New York, N. Y,

New York, 9 listop. 1920,

Szanowny Panie Redaktorze: -.
W związku" z notatką zamiesz.

czoną w New York Herald, dnia
22-go października w sprawie nie
jakiego I, Lernera, który miał
wfleść aplikację 'przed sędziego
Fabera z Brooklyna o naznacze-
niu poeeivera dla naszego Towa-

rzystwa i która to notatka zna-

lazła miejsce przedruku w nie-

których z pism polskich z niewła

 

  

ie
Nevada,

'I mać wizę na przejazd do Po

„NOWY ŚWIAT".

mieszczenia go na łamach Jego
poczytnego pisma,

„W New Yorku Herald, dnia
22 października ukazała sięno-:
tatka pod tyl.: „Reuęiver asket
for -Polish Amiericar Naviga-'
tion Corporation", podług któ
rej niejaki Lerner miał wnieść
aplikację przed sędziego Fabe-
ra z Brooklyfa z prośbą o na-
znaczenie era. dla: Towa-
rzystwa Polsko Amerykańskiej
Żeglugi Morskiej.
W związku z tem, Zarząd To

warzystwa Polsko Amerykańs
kiej Żeglugi Morskiej niniej-
szem oświadcza, że poruszona
przez I, Lernera sprawa prywa
tna nie miała i nie m
nie wspólnego z
wem. 1 Lerner rości sobie pre-
tensje do dwóch naszych dy-
rektorówutrzymując, że jako-
by zgodnie z ich przyrzeczenia»
mi należy mu się pewne komi-
sowe za pomoc przy organizo-
waniu naszego Tow. i zupełnie
niesłusznie złączył czysto: pry
walną sw .; sprawę z Tow.

które z. p. Lernerem mglh ia
dnej umowy nie zawierało ani
też żadnych pertraktacyj -nie
prowadziło.
Po rozpatrzenia" tej sprawy,

sędzia Faber uznał pretensje 1,
Lernera za bezpodstawne i żą-
daniu jego naznaczenia recei-
vera dla Towarzystwa, odmó-
wił.
Na dowód tego przytac

dosłownie sprawozdanie
v ej sprawy jakie uk

ę w New York Law Jour
(In a 5-go bm. treści następują-

ce): "

,, Without determining whe-

ther or not the complaint alle-

ge$ra cause of action the pa-

pers submitted on this motion

do not satisfy me that the plain

tiff will ultimately-sueced and

for that on I do not

jusitfiedin appointing a recei-

ver or granting. an injunctign

moreover, the papers do not

disclose any reason for this

delay of eighteen montkis in

commencing the action.Mollon
denied."
Tow. Polsko Ameryk skiej

Żeglugi Morskiej",

  

  

 

#  

 

 

 

   

   

  

 

   
   

 

   

      

    

 

awe umieszczenie w piśmie
Jego powyższego sprawozdania,
pozostając z. poważaniem

T. Niklewicz, prezes,

Z BIURA KONSULATU
Rzeczypospolitej :Polskiej,

San Francisco, Cal.
Hotel. Plaza,

 

 

fell

Prmzę Sz.< Pana Makrum "o

 

Na włosnę. W maju prz
poczniemy budowę fab r
w fabryce naszej będą

at tre
klo zm
  

sobie.

  

      
zatrudnienieznajdzie

nowe kapitały będą

 

Układ wielkiej wagi
ony jedną z największ

  

  
   
O
w. zakładach
firmy podług
dowane w na
firmą będą sprzedawane.
ków, których nie be

będziemy: spro

  

   

coich 16,000

  

  

  

 co najmnic} 100,000 troków

  potrzchow

  

obie,jak olbr
do wykon
d

790,000 marek.

 

   
  

już teraz ku
skiego otrzyma
linji transportowy
ki juz s
10 c

po Polsce.
iy kone

  eroton

 

szłego roku roz-
ki

 

  

(a Cen'raing Eurovę i Rosję
r maszej fabryce w Polsce be

stw Centralnej,
w fabryce 'n

jące osób, a miljo-
e rok rocznie

stkich państw sysiednich do Polski.

Taki układ mamy
ych firm wAme-

d Motor Car Company w Detroit,
260,000,000 kapitatu i zatrudnia

udzi.
h modeli i rysunków będą bu-
ej fabryce w Polsce i pod ich

Niektóre
można wyrab

simg od Pachinds r

Potrzeba 100.000 troków. Obliczenia eks
pertów amerykańskich wykazuj
lenia normalnego życia w Polsce,

W Ameryce kur

 

suje obecnie 1,000,000 trokow.
ć od 300.000 do 500.000 troków. P

I
ich, Z tych paru cyfr

Zn troki w Polscepłacą obecnie po 500,000 do

Obok fabryki transportacja.
Od Rządu Pol-
na. zakładanie

i pierw

  

ych w Polsce
w ruchu Wtymtygodniu wy

h trokow" Packar da

ane słynne na

 

Fabryka Troków w Polsce

»Na Centralną Europę i Rosyę

Praca dla tysięcy osób

dia 8-iu członków

 

w Polsce
kami. Dozapoczątkowania linji
  

 

lepsze, jakie Polsce z
wi ma.) jeszcze wtym
ski wysłane.

Troki, wy-  

   
Wielkie korzyści członków

trzebny do założenia tra
w Polsce i do pobudowania fabry

   

  

  

  

   
ze akcji Jump; osobie n

ni

  hq.ą powstawać z prow
iz fabryki, a ponadto je
s Ite. tow

mają pierw
Trokitej

Irn-

 

z

nymi w otrzymaniu pracy c
ich transportowych, c  

  że dla u
a tam

 

in '
ci w Polsce,

i o warunkach pi
, d o

cei

 

      

   

  

  

 

  

   
Rosja bed

   ylkoten, kto
rozumie doniosłość

ce
h

„dla PolIski i plyn
      gżeczkę wysy
w WITT,

ksią przeczytać
sees madocans.

 

  

Co trzeba uczynić, ażeby
ebtrzymać, 1

 

   

  

    

  

Nasze troki

New Yorks
j Nakpn markę i zanieść li

 

 

sze tro-
   

% owy „po
PSNk

naszej organizacji,
rów i mechaników, do, operowania tymi tro-

my u Packarda 100

sportacji motorowej

10-dolarowe.

   

   

też w fabryce.

Trzeba się przekonać. Bliższe szczegóły o

ylułem „Wielkie Zyski w

 

ć podany ma:] kupon.

lransporlacył Palatine,

towej. Jeżeli zrobisz to dziś, może to
s

szofe-

transporto-

roku do Pol-

Kapital, po-

ki, zbieramy

ie sprzedaje:
komu więcej

   

    
  

skach, jakie
ansportacji

  

korzyściach
ja podane są

przeczyta tę
transportacji
stądmlkm

ks

 

adres.
opercie

Kopertę za-
st do skrzyn-

 

 Konsulat Polski w San Franci-
sko, który już od niedawna pro-
wadzi czynności konsularne śród
miejscowej. kolonii polsklc]. ob:

 

      

 

| TRANSPORTACJA PALATINE _

New York, N. Y.953-955 Third Ave.,

Panowie! Chciałbym dowiedzieć
szczegółów o Waszej organizacji
szę przysłać mi bezpłatnie, bez #

Zyski w Transportacji". Mój adr
A

wiązań z mojej strony książeczkę

  

się: bliższych
, a więć pró-
adnych zobo-

„Wielkie
es jest taki:

  
 ją obeenie ur w całym

wyznaczonym mu okręgu, a mia-
nowicie w następujących stanach:
Kalifornia, Oregon, Washington,

Idaho, Utah, Arizona,
Wyoming, Colorado, New Mexico,
Alaska,
Adres Konsulatu jest:
Hotel Plaza, Union Square,

San Francisco, Cal.
Obywatele polscy, pragnący u-

zyskać paszport lub świadectwo
polskiej przynależności państwo-
wej, winni zgłaszać się do Konsu-
latu osobiście z swemi dokumen-
tami albo listownie prosić i po-
trzebne informacje.. To samo do-
tyczy osób nie będących obywate
lami Polski, a które pragną otr

  

 

  

Dziaalność Konsulatu roze
się również na pomoc w poénd»

nictwie w sprawach spadkowyeh,

"| odszkodowań za nieszczęśliwe wy

padki przy pracy i innych praw.

nych, wymagających pomocy kon

sularnej w interesie obywateli pol

skich.

Podpisy osób prywatnych na

dokumentach, przesyłać należy

do konsulatu, celem legalizacji,

a winne b$ć one zatwierdzone

przez notarjusza pub. i sekretarza

powiatowego. (County clerk),

Przesyłki: pieniędzy -do: kraju

konsulat w San Francisko na ra-

zie nie przeprowadza i takowe na-

leży wysyłać wprost do konsula-

tu Generalnego w Chicago, III.,

1110 N, Robey St.
Karol Pindor, konsul.

Różne

 

 

ląd wśród czarnych ludów zby.
tek. |Mieszkańcy wybrzeży zacho
dniej Afryki zarobili olbrzymie
sumy na sprzedaż kakao. Pod-
czas wojny sprzedawali oni ka-
ao po dacwlęć funtów szterlin=

jusz m. Wilna i historyk ziemi wi

GWAŁTY LITEWSKIE
ski
wszcząć -starani
stowe uwolnieni

 
P. Wacław Studnicki, archiwar

 

przez władze litewskie, Rząd pol.
powinien niezwłocznie

a o natychmia-
e p. Studnickie-

 
 gów za tonę i g

pasy, które po zawarciu pokoju
zbyli jeszcze korzystniej, często z
sześciokrotnym _zarobkiem. -W
ten sposób stali się Murzyni po-
siadaczami wielkich majątków i
chcą je teraz odpowiednio użyt-

 

 kować. Przeszło 200 Murzynów
z tamtych okolic posiada już au-
tomobile, a 200 innych czarnych
Krezusów czeka na dostarczenie
zamówionych. Wielu z nich po-

- budowało sobie wspaniałe domy
zupełnie w europejskim stylu,
które kosztowały po 8000 lub wię
cej funtów. Obecnie zaś - jak
donosi pewien kupiec angielski,
przebywający w zachodniej Afry-
ce-- weszło w tych okolicach w
modę elegancko ubierać się do o-
biadu.

   

leńskiej, został areszlowany |go.

i duże za-

I CHAS KOSCHE 2,28'239-2.32 First Ave.
róg 14ej ulicy, New. York

SKŁAD MEBLI

$1 OTWIERA WASZE KONTO

 

  

   

  

        

$1

  
 

 MURZYNSCY PASKARZE
 ściwemi komentarzami, |poniżej

podajemy „dokładne wyjaśnienie
 tej sprawyz prosbą o łaskawe po

 

Nawet murzyni stali sig paska-
rzami i uprawiają niebywały do-

U W AGA
Okręty pospiesznena wszystkie linje co drugi dzei

DO GDANSKA bez przesiadania
TYLKO $130 i $5 podatek, ani centa więcej.

Sprowadzenie rodzin z Europy $143 od osoby ra-
zem z podatkiem i kwarantanną. Wyrab

porty w 3ch dniach, do Kraju i z Kraju,
Asekurujemy kufry do samego domu

'THE POLISH STEAMSHIP CO.
(Polskie Towarzystwo Okrętowe)

111-115 E. Tth STREET,
Telefon Orchard 6490

W YORK,N. Y.
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iamy Pasz-

    

 

  
     

   

  

i
i

  



 

   
   

  

  

   
   

 

   

    

       
     
  
   
      

  

 

* nastego października ty

Tekst polsko-rosyjskiej amowy rozej-
mowej i traktatu prefiminarnego
 

bo Podany prasie warszawskiej przez urzędowąaatP= Polską Agencj ę Telegraficzną.
 

UMOWA ROZEJNOWA

Umowa o rozejmie, sporządzona k
i podpisana w Rydze dnja dwu-
nastego października, tysiąc

dziewięćset dwudzieste
go roku

   

 

odbyć z

  

Zgodnie z art. 13 umowy o pre-
liminarjach pokojowych, zostaje
zawarta następująca umowao ro-
zejmi

Par. 1. Po upływie 144 godzin)
Gd chwili podpisania umowy o!
prefiminarjach pokojowych, L. j.
o ugdzinie 24, podług czasu środ=
kowo-europejskiego, dnia osiem

dzie-
więćset dwudziestego roku, obie
usbawiające
ne są zaprzestać ws

wojennych na dadzic, wo
pówietrzń.

Par. 2, Wojska oyydwuch uma
wiających się stron pozostają na
zajmowanych przez nie aż do
chwili zaprzestania działań wojen
mich, w myśl paragrafu 1 pozy
cjach, a jednak z tym warunkiem, le

, by" wojska , rosyjsko-ukraińskie|
nie bliżej, niż w od!

15 klm. od ustalonej linji

  
  

 

   
dziestego roku.

 

narjów pokoje
dwuch. umawiających

   

mni
ies

   ę si

 

ą, niż
   

  

 

niu. wojskowem, pozostający
arządzie -administracyjnym

    

y.
Par. 7.

    oddziałówsiłyzbrojnej, z w
  

  

ru! kiego frontu w chwili zaprze- kiem oddziałów wojsk pols kich,
nia działań wojennych. niezbędnych do zajęcia obszaru w
Par. 3. Powstały w ten sposób myśl par. 4 eszczenie  

 

woma frontami pas,
kości 15 klm., owi stre-
ralną wznaczeniu wojsko-

węlu, która znajduje się w za
dzie admins nymtej stro

  

 

  wnej,

 

dd której to terytorjum należeć
mij na zasadzie preliminarjów po-
kdłowych.

r. 4. Na odcinku od rejonu
k woi

w zw
szej umowy wy
dowództwa nie ni

 

  
  

 

eża ażdo rzeki Dźwin
ską polskie zajmują linje g
państwowej, ustalonej w art. 1

jemnem porozumieniu się.
też w tym celu natychmiast
podpisaniu umowyo rozejmie

  
 

 

ów pokojowych, woj
ie na 15

ce z par 2 i 4, winny się
vbkością nie mniejszą,

niż 20 klm; na dobę i nie później
rozpocząć, jak w 24 godziny po za

i ziałań wojennych, t.
niż do 24 godzin

su. środkowo-europej-
skiego dnia dziewiętnastego paź-
dziernika, tysiąc dziewiędset dwa

(. Po ratyfikacji prelimi-
ich wojska oby-

się stron
zostają cofnięte na swoje państ
wowe terytorjumz szybkością nie

20 kim. na dobę i
ają się nie bliżej, niż 15

il klm. po obydwuch stronach gra-
nicy państwowej, powstała w ten
sposób strefa szerokości 30 klm.,
stanowi pas neutralny w znacze-

;| wentarzżywy i martwy, przemy-

rony, do której dany obszar na-

Wstrefie neutralnej w
myśl. par. 3 i 6 nie wolno trzymać

.|Przy odejściu wojsk nie wolno

  

tych oddziałów winny być przez
dowództwo wojsk polskich poda-
ne do wiadomości strony przeci-

Par. 8. Szczegółowe zarządzenia

e ne, - seee („

prefiminarjach, wysyłają ofice-
rów łącznikowych z niezbędnym
personalem do dowództw dywizji
i armji strony przeciwnej. |Office-
rom, im zarówno, jak ich perso-
nalowi i bagazom, (mm-animal o-

biestrony

tyczną, bezpieczeństwo mob:—uc,

vobodę ruchów i komunikowa-

nia się ze swojemi władzami. Ce-

lem kontroli wykonania niniej-

szej umowy, a także dla

gania mogących wyniknąć spo-

rów, oraz regulowania

nych spraw, zostanie  utworzona| ni

wojskowa mieszana komisja roz-

jemcza, której skład, miejsce urzę

dowania, kompetencje i organa

srykonawcze określą naczelne do-

wództwa stron obu, po wzajem=

nem porozumieniu się.

Par. 9. Przy opuszczaniu, zgo-

dnie z par. 4 i 6, zajmowanych te-

renów, wojska pozostawiają zu-

pełnie nietknięty cały, znajdują-

cy się na miejscu majątek, jako:

budynki państwowe, społeczne i

prywatne, drogi żelazne i będący

na miejscu cały tabor kolejowy,

sty i urządzenia stacyjne, tele-

grafy, telefony i inne środki łącz

ności, nie będące majątkiem woje

skowym danej armji, składy zbo-

ża na polu i w śpichierzach, in-

wali.

 się. dopiero od

downię Palatyńców.

tyńców

  

nauki jaknajwięcej polaków

dowych,

cach miasta i prowadzić

jem handlu i przemysłu.

 

 streszczające się w słowach:

 

uważać za drugi okres

słowy? rolniczy, wszelkie surow- skiej działalności. '

ce i t. d., tak stanowiące własność

państwową, /lub samorządową,

jak i osób prawnych i fizycznych.

brać zakładników lub ewakuować

ludności -cywilnej, ni

względem tej ludno

jakichkolwiek represji, wywłasze

czać, rekwirować, lub przymuso-

wo wykupywać jej mienia.

Par. 10. Na czas trwania rozej-

mu zawiesza się wszelki ruch lą-|›

 

ć|ludzi się wcale nie ocierał;

mny, jak tabaka w rogu.

 

wiatło dzienne ich wyciągać

   

wcale potrzeby podnoszenia han-

dlui przemysłu polskiego i temi

sprawami wcale się nie zajmo-

Polski rich Ti@ndlowy, zapoczą

tkowany ma szerszą skalę, datuje

na wie

Dotychczasową działalność Pala

" możnaby -podzielić , na

okresy. Pierwszy - to cicha pra-

ca w Chicago głównych pionie

row tego ruchu handlowego, pra-

ca, której celem było podniesie

andlupolskiego narazie śród

chicagoskiej tylko Poloni i przy

gotowanie drogą systematycznej

do

pracy na niwie organizowania pol

skich placówek przemysłowo-han

Zaczęto „więc otwierać sklepy

członkowskie w różnych dzielni-

szkołę

handlową, przygotowywującą lu- |/

dzi do szerszej pracy nad rozwo-

Następnie zakreślono sobie bar

dzo rozległę phny i wielkie. cele
u-

narodowienie przemysłu i handlu

polskiego w kraju i na wychodź»

twie. I w myśl tych planów i ce.

łów zaczęto pracę, którą można

palatyii-

Zbytecznem jest rozwodzić się

nad tem, czego w ostatnich cza-

sach dokonali Palatyńcy. Każdy

chyba polak wie o tem doskona-

le. Nie wiedzieć może tylko ta-

ki, który siedział za piecem i o

nie

wiedzieć może tylko człowiek cie

Takich należy wyszukiwać, na

skazywać in drogę,. prowadzącą

-

 

 
Filadelfja Pa

W niedzielę dnia 7 listopada,

br., o godzinie4:30 po południu,

odbyło się roczne zebranie P. U.

w Domu Polskim, 211 Fai

mount Ave., polągzone z dtwar-
ciem sezonu _wykładowego. \

Prelegent -ob. J. Z. Dodatko,
przemawiał na temót „Zadanie i
znaczenie -Uniwersytetów Ludo-|
wych", ujmując -temat -krótko,
lecz treściwie. Omówił wszystkie
placówki Uniw. Lud. w Stanach,
Zjednoczonych, ich rozwój i dzia-
łalność przez czas istnienia tych
że, po dzień dzisiejszy.
Następnieprzechodząc w swych
wywodach do historji i literatu-
ry Polski, począwszy od czasów
pogaństwa, prelegent opowiedział
jak powstała rachunkowość i pi-
śmiennictwo polskie.
/ Rozstrząsając szczegółowo wiek
ża wiekiem, przedstawił -zebra-
nym szereg waltnyxh ludzi Pol-
ski ówczesnej.
Króla Mieszka, który przyjmu-

je chrześcijaństwo w wieku X., i
biskupa Stanisława, którego zabi
ja Bolesław Śmiały, Bolesława
Krzywoustego, który zabiera piś-
miennictwo, z rąk kleru, na ko-
rzyść państwa, wpływy na Pols-|
kę, kościoła rz. kat. za pomocą
szkólnietwa, jak również przyczy

zymy,

 

  

 

  

   

Następnie wpływ i zasługiW
twórców piśmiennictwa i
rzów polskich, jak -Wincentego:
Kadłubka historyka, Jana O-

Polski przeciw papieżowi i kla-,
sztorom, M, Kopernika, który re-
woluqomzujc umysł» astrono-

mów ówczesnych i pobudza do

dalszej pracy wybitnych pisarzy

stroroga, który pisze memorjał/

qzku z wykonaniem niniej-

obustronne

cj :dowództw

dywizji wrazie potrzeby, po wza-

One

po

dem, wodą i powietrzem pomię«)do wiedz

dzy obiema walczącymi

mi; wyjątki w poszczególnych w

i |grafu 8.

i dobrobytu.
świeckich i reformatorów; Reja,

strona-

padkach będą ustalone przez mie-

szaną wojskową komisję rozjem-

czą, utworzoną nia zasadzie para-

7

Osiągnąć zaś to mogą jędynie

tylko przez naukę, przez wykszłał

cenie, które z. łatwością się zdo-

byws, korzystając z Palatyńskich
szkfili kursów. Zawierają one bo
wiem to wszyslko, bęz czego ża-

 
 

‘w’KANDYNAWSKOAMERYKANSKA LNJAarsgdeweit

DOPOLSKIoja to o wybtkwe doer Telewim gdzieto 45 NM NTW NKmoles ot Noy stroirntIb Sxsię do głównego bar
Scandmavian-Amefican Line

1 Broadway, New York
ais wassmroror st, mostor
197 x. prazzory st, ontcaco

 

W |rozejm przedłuża się automatycz-

 

 

TOWSPIEWU „MONIUSZKO" W BROOKLYNIE

urządza

WIELKI BAL MASKOWY
W SOBOTĘ, DNIA 13-go LISTOPADA 1920

f w Prospect Hali,
Prospect Ave., blisko Sej Ave.

Początek o godzinie 7:30 wieczorem

Par. 11. Oddziały i osoby woj-|
skowe, przekraczające _postano-
wienia niniej umowy, -będą
traktowane, jako jeńcy wojenni.
Par. 12. Rozejm niniejszy zawie

ra się na dni 20, każda jednak
strona ma prawd wypowiedzieć
go na 48 godzin naprzód, o ile
przed upływem terminu rozejmu
żadna ze stron go nie wypowie,

może i nie powinien.

 

ina powiedzić, jest najważn

mie aż do ratyfikacji definitywne-| wne i dla Polski,
go traktatu pokojowego i każda
strona ma prawo wypowiedzieć

den-czgomxk pragngey qchodné
za uświadomionego, obejśćsię nie

Powszechna Szkoła korespon-
dencyjna Palatyn, śmiało to mo-

  
szym czynem palatyńskim, a sku»
tki tegomau są i będą coraz bar

dziej doniosłe, nie tylko dla Pa-

latyńców, ale dla całej Polonji a-/chwalono dawaé wyldady regular |

merykańskiej, a z czasem zape-

Dzięki tym Kursom zaczęły po-

wsławdć po całej Ameryce róż-
nk:

Kochanowskiego i Skargę, przez

których piśmiennictwo polskie zo

stao poprawione i rozpewszech-

nione, Kołłątaja, jego zasługi i in-

nych.
Wkońcu prefegent przeszedł do

czasów obecnych w Polsce.

Zaznaczyć należy, że prelegent

ob. Dodatko w swym. pośłforago-

dzinnym wykładzie wywiązał się

z zadania znakomicie.

 'Po odczycie odbyło się regular

ne posiedzenie, gdzie wybrano no

EKONOMICZNY ROZWÓJ POLSKI POLEGA|

CZYSTO POLSKIEJ ŻEGLUDZE MORSKIEJ 6
«Budowanęj przez Lud Polski w Ameryce dla Ludu. \,

Towarzystwo Polskiej Zegługi Morskiej

(POLISH NAWIŚA'HON COMPANY, Inc.)

1777 Broadway > i
(Rog 57-0 ullcv)

Posiada olbrzymi stalowy okręt P O L O NFA. własność
Polaków, którzy przez zakupno akcji T-wa

Polskiej Żeglugi Morskiej udowodnili, że rnqanalną odbudową
budując czysto-polską żeglugę pocztowo-

pasażerską, pomiędzy New Yorkiem a Gdańskiem.
Popierajcie wielkie dzieło i przyczyńcie sig do zawiesre-

nia polskiej flagi na masztach pasażerskich okrętów.

 

wszystkich tylk

 

Polski zrozumieli,

New York, N. Y.

 
Bokażdych

 

Karty okręto-
pięciu akcji we z Gdańska
Preferred _ do- do New Yorku
dajemy jako okrętem
bonus darmo POLONIA"
tylko do pew- % '
nego czasu je- BiA8A_ Ht28.50
jedną akcję 11
Common. , KtóSA11.

Akcje Prefer- Zamawiajcie
red po $10 dziś miejsca

każda. na okręt czy- -
is to-polski

Korzystajcie . f »
ze sposobno- z “TEEN“ W

to oemao-M ;-  
 

Drugi okręt JÓZEF PIŁSUDSKI również niebawem słale
kursować będzie pod polską i amerykańską flagą pomiędzy
New Yorkiem a Gdańskiem.

WAŻNE OSTRZEŻENIE. - Dyrekcja 'T-wa Polskiej
Żegluęl Morskiej, w Ktbżej Dyrektorami i Członkami są tyl-

acv znani w handlu śwmtowvm, ostrzega całe Wycho»ko P

    c w Ameryce, że, niema
u/nego mdLaJu kompanjami okrętowymi uchodzącemi za
polskie, oraz oświadcza, ze wszyscy nasi reprezentanci Ke»
miłetów Lokalnych posiadają specjalne legitymacje wyda-
ne przez Dyrekcję i tylko tacy upoważnieni są do sprzedaży
akc]: - Akcje naszego Twa aprnedajcmy tylka Polakom

żadnych styczności z

 
Ktokolwmk %hciałby

ka rodziny lu
karty okrętowe zamawia,

Okręt „POLONIA" wyjeżdza z«fGdańska do New Yorki w
grudniu z tysiącem pasażerów. Kupujcie karty, okrętowe zaraz. W
Dla akcjonarjuszypewneustępstwa. Za
drłóży lokalnego agenta, lub piszcie dzi

| MŚ?.ws:'El"?
Towarzystwo Polskiej

Żeglugi Morskiej
(Polish Navigation Co., Inc.)

1777 BROADWAY, _
«NEW» YORK Ne ¥) >

zak w Amkrych powinie:

The

so

 

'portkcnd niin orft Syt
firnr- klej

  

  dogm..:

rzed Nowym. Roklem sprowadzić człon-
znajomego, fięchaj natychmiast.

kge sięLHBIP
proszą 0 portanle pokowiiowania

śpytane o warunki po-
po informacje do:

  

Row York.
zietejącze -tala

  

  

 

    

 wg zarząd ha sezon przyszły i u-

nie, jak w sezonie ubiegłym, każ-
doj niedzieli w Domu Polskim,
211 Fairmount' Ave.
P. U L. jest Instytucją nauko-
 go na 14 dni naprzód, ne „Kółka Handl

od powyższych postanowień i zgo
dnie z apt. 17 umowy o prelimi-
marjach pokojowych. Razem nie

niejszy traci moc

jeśli w terminie przewidzianym

dla. wymiany dokumentów ratyfi-

kacyjnych i spisania odpowied-

niego protokółu czynności te z ja:

kichkolwiek powodéw dokonane
nie będą, wznqwxeme działań wo-

jennych nie może jednak nasią-
pić wcześniej, niż w 48godzin po
upływie terminu wymiany doku:
mentów. ratyfikacyjnych, i

Par. 13, Umowa mmejsza sta-

przy pomocy Kursów nab
coraz

&
dzała je w rzy;

handlowychi przemysłowych.

 

  

 

w MUZYKA DOBOROWA POLSKA

~* O liczne goparcie uprasza KOMITET.

|

 go, pelnomocniey . obnstron umo- Nasza Korporacja

wę mmejszą włnsnoręczme pod-

pisali.

(Dékot przedsiębiorstw,
 

 

  

 

  

Dzieci kochają ją! Prostą :o więcej!
Utrzymuje żołądek w dobrym stanie. 1 zdrowe, szezęśliwo dzieci!
za tylko nojezystsze części skledowo £ ndne ndrkotyw.

wwny i niezawodny środek przeczyszerający! Działaszybko i łogodnie.
Bądźcie pewni, żo obrazek pokaający «chniecko Bnmblnn"

znajduje się na paczce, nim kupujecie.

   

. w apteksch lub 006. włączejąc koszta przesyłki, o ile stalowane wprost u

 

 
. 40, & CO., Bush Termlel Bldg. No. 5, BROOKLYN, Net. ,

  

 

io nastąpi)
painlymknem wyrosła i

Co mówią na Wscho-

dzie o Palatine
nachamie

(Korespondencja z Jersey City).

nizowana.

nego jej rozwoju, tembardziej, że

 

Rzadko się chyba już znajdzie

dziś taki Polak, któryby nie wie-

dział,co to jest Korporacja Pala

tine w Chicago i ro robią jej

członkowie Palatyńcy.

Niejeden może nie zdaje sobie

jeszcze z togo sprawy, że gdyby

nie fuch Palatyfiski, Zapockitko-

wany przed czterema laty i coraz

bardziej się zmagający, to nie

mielibyśmy ani Korporacji „Jed:

ność" w Jersey City, ani też co za

tem idzie - nie bylibyśmy w sta

nie zbudować wielkiego _sklepu

członkowskiego w Newarku. Nie

zbudowaliby go zapewne i inni i

wogólenie ciekawego nie byłoby

prawdopodobnie na tem polu tu-

taj dokonane, bo tego rodzaju or

ganizacja handlowa nie powsta-

łaby tu wcale.

Tez organizacji ześ nic powai-

nego dokonać nie można, Przed

Palatyńcami polacy w Ameryce

organizować się na polu handlu

i przemysłu nie umieli. 1 nie tyl-

ko nie umieli, ale nie odczuwali

mywać Je chcemy zawsze.

“azmcjsze. jej szczere

waslie naszej (xx-gamma)!

knem za made!)we

 

1,

gają, ale zachęcam;

uczyć.
Niech. więc, wypisują sobi

stwu polskiemu.

Józef Czyżewski, sekr.

  
„Jedność"

chętną do nauki młodziez. która
ywala

“wkucgo wykuta ęnln
wprowa- żeni

To dało początek różnym korpo

racjom handlowym i przemysłó-

wym, powstającym liczniej

po osadach polskich w Ameryce.

Korporacia Palatine rozpowsze

chniając wiedzę handlową pomię

dzy polakami, przygotowała w

ten sposób grunt podatny dla ró-

Znego rodzajupolskich pładówek

nowi część d o Na gruncie tym wyrastają obę-

jach pokpzowych i ma tę samą prmdsxcbmrstvm polskie(1

moc w dowód cze- wszystkie dzielnie się rozwijają.
„Jedność" z! pismóm stojącym na straży inte-

pochodzema swego należy rów-
nież do rodzaju

/

Palatyńskich polskich, ›skłndam serdeczne po-

bo na podłożu dziękowanie w imieniu P.UL, za

przy, po- bezinteresowne umieszczanie ogło

mocy Palatynców została" zórga-| szeń P. U. L. na łamach swoich,

To też pewni jesteśmy pomyśl-

&cisłe z chicagoskimi Palatyńca-|
mi utrzymujemy stosunki i titrzy

Mamy na względzie nie tylko
wpływy 1 połęgę Palafiie, ale to

względem
nas chęci i przyjacielskie trakto-

Wypada więc się odpłacać „piel

NN
Staramysięto czyfifiwcale sit

Bierzemy nfe fylkó udział % 16-17 aplisujcie się na członków
znych polatyńskich rzedsięwzię-
ciach, kmzie zbmrowych sit wyma

i mnych,F
szczególnie tych, którzy chcą się

 

Jatyńskie wszyscy, któ- wx (mącei Jaketa-
rzy Wyksztabeme zdobyć pragną,

niech nabywają handlowej i ogól-

nej wiedzy w „będzie im dobrze,

i z nimi będzie dobrze" społeczeń

Polskiej Notforne]i «Enidlowej

" w JerseyCity, N. J.

i bezpartyjną, .a

która słoi na «razy interesów
Polski, dążąc do uświadomienia
ludu fa wychodźtwie, który beb

powróci do Polski. -
Chodzi o fo, aby wra&ując, był rze
czywistie obywatelebt wolnyin;-
wolnej 1 niepodległej Polski Eu-
dowej.
"Przeto komitet P. U. L. niając

prografn na sezon przyszły, bar-
dzo bogaty, uprasza sz. polonię,
o tia wykłady, aby
zgropować całe zastępy nowych
słuchaczy.  

 "Al. Staszewski.

S. - „Nowemu
filadelfljslnemu „Patrjocie"

 

„jako

resów „towarzystw. postępowych

*- POLSKIUNIWERSYTET
'LUDO

W niedzielę, dnia 14-go Listo«
pada, br., o godzinie 5-ej po po-
ludniu, w Domu Polskim, - 211
Fairmount Ave. ks. Dr. J. Godrycz
da wykład na temat:

„O, Włńdzach Pojmowania". .
Zapraszamy wszystkich.
Wstęp: wolny. #s

w. thryshk, sekr

 

 mer. Czerwonego Kpzyża
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Pewne pokarmy *

są barimiej bu-

kie bardziej -~ ,
« pożądane. -«>

Emulsja
jest pełną składników

dających wżrost i Siłę
lerow & Bove, Blooatild, N. 1.20  

 

  

   

   

        

    

 

 

Sprzedajemy i wysyłamy PO

Główne =>
+90 MAIN STREET - otwartePatetsoń, K. 3, wieczorami

BEZPOSREDNIALINJA

Z WARSZAWY Do NEW YORKU _-

kursie dziennyIfiKm MARK] M

mazu is « DAVIDGORDON -.- =- ~,

  

flaw”
hast-(b.  

 

  
 

 

 
  

zrobi
klikummama

tami =- Perf

Jeden

in.

 

  

 

Mile cxepłq w. zimne;pracowali
„ Czyreperujesz twoje "narzędzie na

drugi rok? Chcesz żeby w
Wal było ciepło == przfjemi
miejsce da mlm.!Perfechnn Oil

mco-

ly zechcesz w
_wygsam€ sko- !

Ł całym domu- w
kuc ni, w pokoju bawalaInym,
spiżarni albo w alkierzu z Jarzy-

ection daje dodat |
kowe ciepło, które fleet potrzchne
w imtofhe rifnows dni.

Oil r ogrzewa pokój przez
$t Kupcie jeden dziś.

R* Dik najlepszych rezultatów uży-
ój, Sochny Natte.

*Ę! w Perfection

 mierz

 

    



     

„Nowy BWIKY", 

 

Sum/W GAWALEWICZ ll

) JAK SIĘ GŁUPI JANEK KOCHAL }|

(WIERUTNA BAJKA) h

(Giąg-dalszy).

Tylko mu dziwno było, że się wiosna

mieniła przez jeden dzionek ..
Odwrócił X:,- i jeszcze barllnq zdu-

miu), zamiast sfinxa stała za nim po ko-

Jana w trawie,; postać kobieca i oparta łok-
giami na pniu, śmiała siędo niego, potrzą-

gając głową, aby odrzucać gęslc'długle wło
iv, co yak phsnz zlolv spadały w] na ra-
miona.i okrywały
z -Stała, jak ja pan Bóg stworzył, niby
igura z różowego marmuru, o cudnych

Exlallnch, naga, jakby z kąpieli dopiero
* wyszła, osłonięta tylko łą postrzępioną

płachią włosów, z pod których przegląda
ły krągłe› ramiona, piersi "i łono, pełna
wdzięku i krasy; istne cudo nie kobieta.

Janka sen odleciał odrazu.
Zaptonely mu od mej oczy, jak błę-

" dne ogniki..
Uniósł sxg-. uklckn'll na pmu i kolana

objąwszy rękoma, patrzał, nie mogąc się

Zjejnadziwić.
Takiej tonie mdiał jeszcze, póki żyw.
- Hej! - a tyś się skąd tu wzięła? -

zagadnął. -
Ona nie, tylko patrzała mu w oczyi

śmiała się z „ugo głupchminy.

   &

f

z

    

      

  się! -" rzekła i podsu-
nęła mu nagie ramię.

Nie umal JŁJ dolknqc ręką, choć go
ieć się na pewno, iż to ko

żywe ciało, nie mgła, galareta, pre-

 

"biece, ź
chno świecące.
- Tv boginka?

 

- A'co?
- Kobieta, przecież widzisz! ..

znaszsię na tam? :
Kręcił głową i przysiadł sobie na łyd-

kach.

nie

„- 2=5-= No niby.miarkuję,że tak, ale mi je
dnakodziwno...

le co?
-: Je tak noczą po lesie nagiusieńka

łazisz. ,
-Bom w mju tylko tak przywykła

chodzi
- Toślty z mu?...

- "-- Rozumie się... a skądźebym tak
przyszła?

Plasnął w dłonie i zaśmiał się.
*- Ajakżel/. widzicie jąt.. z rajul..

szukaj sobie głupszego!. . . Niby to ja nie
wiem, co był raj.
© Dała mu szczutka w nos i zachycho-

tała, że się aż echo rozeszło po lesie.
i raj Jeszcze jest.

  

 

- W miłości!
- Wzruszył ramionami i spojrzał na

nią szyderczo.
- E. . bajki.,
Nie mogło musię -jako§ w. glowna po:

mieścić, co widziałi słyszał.
Z aniołem gadał, ze sfinxem gadał i

ru/urgm) a z tq dogadac się ani rusz!

Powiedz mi leple], ktoś ty? - o-
doznał się po chwili i mimowoli położył
jej ręce na ramionach; -pulchnie były cie-
ple, lube w dotknięciu. ,
WY:: Ja?. . ja jestem Ewa.
- Jewa?.. która?...
- No, ta Adamowa, gamoniu!
-- Adamowa?- powtórzył niedowie

rzająco; - niby to z żebra pierwszego ro-
dzica? PWE|
- Przecież nie z lwegol?
- Myslę! **
Rozbawiła go ta odpowiedź.

Przekrzywiałgłową to na prawo, (o

na lewo, to znówna prawo i przyglądał się
jej ciekawie;zajmowała go wnęce), niż tam
te dwie. .

Bliższą mu była, śmielszym sig czuł,.
łacniej się z nią oswajał.

- A wąż gdzie? - spytał nagle przy
pomniawszy sobie historję Adama i Ewy
» kiedyś Jewa, to gdzie wąz? i

wvb hnęla śmiechem i dotykając go

palcem w piersi; zawołała:

- Wtobie! . . . wtobie! . . . w tobie! ...

(Potem wykręciła się i poskoczyła" w

plasach przez paprocie i łoplanv na po-

 

 

  

It

minuumi w powietrzu.

ku ziemi, aby podskoczyć potem w górę,
jak nimfa wodna i wirować w księżyco-
wym blasku, hukając po lesie: „hop-hop!
hu-ha!" - a echo ją przedrzeźniało: „hop.
hop!. . . hu-ha!?

Rozmane włosy chlupaly po jej na-
gich płecach iście, jak strumienie złotego
Potoku, kiedy pląsała wśród polany i zaa-
czała kręgi białemi ramionami, niczem ru
salka, upojona blekotem w noc Świętojań-

Jankowi omal oczynie wyłaziły z wiel
kiego podziwu.
- Ty!. . hej, tyl... tysz? - za-

czął wgłać na nią, - a pojdz-no!. . coś ci
powIPI”

- (Głupiś! - odeśmiała Stęrnlalcka,
jeszcze czego! . . cóżem to twoja sługa, a-
bym cię sluduła7 Jednaka droga do
mnie!

- Pójdź no pójdź! - wabił ją ręką i
głową, mrugając jednemokiem, - nie po-
żałujesz!
„- Ani myślę!
- Chodź!

_ Pokazała mu I)“; palcami, spojrzala
przez ramię i zarzuciwszy sobie w ki
włosy na twarz, miby woal, czesała je re-
koma jak mucha, gdy się myje.

Wytrzymał chwilę i znowu huknął ku

 

 

  
  

 

niej:
- Nie pójdziesz?
- A jakże! *
- A ber co nie?...
- Bos "hip! cham!... nie wiesz to,

że za kobietą się idzie, ale nie wola sig na
nią: pójdź!

Zadziwił  a ę tą nauką i głową pokrę-
cił.

* - Tak? a no to jensza rzecz!

Ru się z miejsca i szedł kuniej, ale
pnwoh ostrożnie, Jak ILgamec gdy wysta
wia kuropatwę. bał się ją spłoszyć,

Ona zaś zdawała się nie zważać nań,
zajęła swemi włosami, których pasma prze
suwała pomiędzy palcami obu rąk i uśmie
chnęła się, zerkając na chłopca przez szpa-
ry włosów.

Im bardnej sig 71111111!
działał na niego urok jej Mega ciała,
tem Sllnlej biły znów mu sl roniei rozpic-
rało coś piersi.

Buchała mu krew do głowy warem,
zasychało w gardllc, drżały mu szczęki i
usta.

  

 

 

   

Podszedł ją wreszcie, i znienacka, jak
ryś, chciał się rzucić i ramionami objąć, ale
w mig prysnęła z ziemi i stanęła, jak roz-
srożona kocica, kiedy chce drapać, wycią-
gnawszy przed siebie paluchy w szpony
zakrzywione.
- No, no!...

bie co?..
Probow1l pr7ełknąc ślinę, bo go żądza

dławiła i namiętnym szeptem zamruczał:
- Tyl... chodź! ... chodź! ...
Wvdęła kalmowz wargi i uśmiechnęła

się pogardliwie.
- Gębusi daj... no!.. słyszysz?...

- mamrotał ledwie zrozumiale, ponuro,
prawie groźnie.
- A właśnie!... zaraz!. .

czego mu sig zachciewa.
Na ustach miała zimny uśmiech, a o-

czyma go paliła.
*- Dyszał iskamlał:
- ›Gębusi" daj!. anioła-m całował,

tego tam zwierza... Sfinxam całował, a
ciebie bym nie miał cmoktać? . . . cóżeś ty,
taka znów?.. .

- Oho!.. . . we mnie jest i anioł i sfinx
i kobieta, ale co taki durny zna się na tem!
mój pocałunek drogi, - on wrota raju o-)
wiera, wiesz? . . . ale nigaviedy, gdy go bio
tę, tylko gdv go sama daje.

o daj!

(Ciąg dalszy: nastąpi)

tylko zdaleka!. .. a to

 

.. patrzcie,

 

jak złote (skrzydła chwiały się nad jej ra-

Janek siedział na wykrocie i patrzał
za nią, jak nurzała się w wysokiej trawie,

i|niby w seledynowem jeziorze, przysiadała

 

tem więcej c

 

KTOMAZAMIAR JECHACDO POLSKI

 

Założony w r. .
1882

  

 

 
NA GDANSK ..
NA HAMBURG

do swego Rodaka, Grzegorza
WICIELA WSZYSTKICH LIN

WOŚC, co tysiące zadowolo

czasu spotkania Was na stacji
odjazdu okrętu. Specjalni

DOKUMENTA NA SPROWA

dla tychzaś, którzy mieszkają
łamy aplikację pocztą. Wmoj
karty dla osób w kraju na
Gdańsk, Hamburg, Rotterdam

gam przybywającym przy

na wkładki oszczędnościowe. 

 

Niech się zgłosi po SZYFKARTY osobiście lub listownie

Yorku, któregohasłem była zawsze RZETELNOŚC I UCZCI

WSZYSTKIE TRUDNOŚCI, POŁĄCZONE Z WYJAZDEM
BĘDĄ WAM UŁATWIONBE, słowem mamu-Ilu”; się Wami od

APLIKACJE NA PASZPORTY,

WYMIANA 1 WYSYŁKA PIENIĘDZY, po najniższym ›kur-
sie, Wysyłam również pieniądze do banków Państwowych

Książeczki bankowe przesyłam
na żądanie

... NA ROTTERDAM

NA ANTWERPEN

Kunaszewskiego, PRZEDSTA-

JI OKRĘTOWYCH w Nowym ¥

nych pasażerów potwierdza.

 w Now

e opiek

DZENIE OSÓB Z KRAJU I

wypełniamw mojem biurze, FH
daleko od New Yorka wysy-
em biurze kupić można szyf=

przyjazd do Ameryki przez
, Antwerpen i Triest. Poma- 0%
lądowaniu w New Yorku.

 

 

G. KUNASZEWSKI

1 179. East 3rd Street, New York, N. Y.
 

 

PRZEZ -NAJSTARSZY

POLSKI BANK

WPROST DO GDANSKA

tot. Orenare 1686Gastedrat oute

EDWARD J. BERO, M. D,
* --

copzmwr
- ra m. *21-1 wzw róks
  
 

Okre wia
Gothland - 27 listopada 
Sryfkarty po 135 dolarów
Usługa absolutnie rzetelna

tezfreriy 1 oNew Yar iej wiesia: mformerlt ch się sprowadzeniaje kraju

  

Wysyłamy  pientądze pod
zupełną gwarancją. Dostar-
cramy po-

 

ta. @rmuptnt ar

1G. F. DROBINSEL M. D.
* naxasz "

Dawniej 097 - € ar.
Obeente 148 Dopess Bt,Brooklyn, X. Y.
 
 
twierdzenia

Od wkładek oszerednoéciv-
wych płacimy 4 proc. od-
setki, - Nasza Gwarancja
zasoby nad 2,000,000 dol.

 

    
STANDARD BANK
Dawnie) BANK LEDERERA >   

Ralston: Orenare 1691.
JÓZEF HALICKL M. D:

 

wie" an got 10-24
str Ł soe sz
waw your

 

 
 
 

  

  
AVE.B.ROG, 455 UICNEW YORK,
 
 

 

POGADANKI

O. ZDROWIU

   

Wrogowie chorób.

Zachowanie czystości ciała.

Zabezpieczenie przeciw

zomi upałom.

. Wybór: właściwych

tów: żywnościowych.

. Światło i czyste powietrze.

Dostateczny: wypoczynek,

. Wybór właściwego

dla domów mieszkalnych.

w
-

 

,produk-

  

 

1. Inteligencja ocenia wartość

czystości ciała z punktu widzenia

estetycznego i hygjenicznego. Niż

sze sfery uważają kąpiel za roze

kosz. Widzimy wanny w domach

mieszkalnych zapełnione brudną

bielizną, gałganami lub węglami.

Kąpiel jest konieczna dla zdro-

wia. Woda i mydłogusuwają nie-

tylkobrud, lecz i nadskórek i mi

kroby trzymają się na powierzch-

ni Aby przyzwyczaić lud (ln
h kąpieli, należy rozpocząć

wychowanie już w latach (Izmml

nych, Szkoły w biednie

licy miast powinny mieć zbiorni

ki wody w szkole, gdzie dzieci po-

winny być kąpane. Jeżeli będzi

to często powtarzane w szkole, -

dzieci tak się przyzwyczają do ką

piel, że w późniejszych latach nie

obejdą się bez nich. Chłodna ką-

piel diiala'jako środek podnieca-
jący na nerwy i na obieg kmn.

2. O ubraniu
poprzednio. W zimie welna, jako
zły przewodnik ciepła wstrzymu-
jący ulatnianie ciepła z ciała i ma
terfał higroskopijny, jest najsto-

W lecie jedwab lub
płótno. Ubranie dla dzieci pow"!-
no być lużne i ciepłe. Gołe i
kolana sprzyjają przekrwieniu or
ganów wewnętrznych i wywołują
zaziębienie, Bandażowanie «piersi
jest szkodliwe, gdyż przeszkadza
wolnym ruchom klatki .piersio-
wej.

3. Pewna waga, odpowiednia do
wielu powinpa być zachowana.
Pomijając cforoby, wymagające
zastosowania nietylko ilości lecz
i jakości pokarmów, musimy w
normalnym stanie zastosowywać
się do ilości pokarmów, jeżeli roz

  

   

   

mro-|"
c

miejsca! 7

cie wody i owoce sprzyjają opró-
źnianiu ›kiszek,

|_ Dr. Edward J. Bero:
 

Na Górźzym Śląsku

Bytom. -- Pisma polskie górno-
i Według mwmd-

m, udzielonych przez kau-khm-

ła sekrenrzowi stanu, posłowi pol

skiemu przy Watykanie, nuncjusz

Ratti, ma prawo zawiesić każde)

rozporządzenie kościelne kardy-

nala Bettrana, sam zag ma prawo

z  

 
żądać przeprowadzenia przez @b

skupa wrocławskiego tych za

dzeń kościelnych, któreby uważa!

za słuszne i potrzebne dla gwaran

towania wolności plebiscytowej.

To samo odnosi się do nominacji

i tranzlokacji księży, pełniących

obowiązki na obszarze plebiscyto-

m. W szczególności posiada,

według informacji,  zaczerpnię-

tych z Kół kompetentnych w Wa-

tykanie, nuncjuszRatti; jako ko-

misarz kos;ielny na terenie plt'bl-

scvumym, wszelkie prawa bisku-

pie. Wykonywanie jednykże tych|

praw "jest podporządkowane" u-

przedniemu porozumieniu sig

*I nuncjusza z odpowiednim bisku-

pem. Gdyby porozumienie takie

,nie nastąpiło, to stolica apostol-

ska interweniowałaby na podsta-

wie raportu nuncjusza Ratti'ego.

Co się tyczy wszczególności nomi

nacji i iesienia księży, to ró-

 

  

le również polonia nowjor

„przybywają -wreszcie -w

którzy chcą zabawić się w

z najlepszych sat.

Z JerseyCity

W niedzielę dnia 14-g0 listopa-
da rb. w kościele Polskich Bat-

| tystów przy Jersey Ave. i 4 ulicy,
o godzinie 4 po południu, prze-
mawiać będzie ks, 1. Adamus,
Prof. Svmmnrlum duchownego w
E. Orange, N.
Yenal monybedige bardzo c

kawy, więc wszystkich bez r

  

    

Tol. Grempotms sare

M. -R. SIUDZINSKL M. D.
»

173 ntstropotiten Ave.
Bedfont Ave. | Berry A.
Breskiym, X. Y.

 

1-2 90, 1 6-1 wiea
E wristtiom wednat wisente .

   
\- BIURA KONSULATU i

Polskiego mieszczą się na 3ciej l
Ave. pod nr. mm“ (róg .›7-ej ip

ulicy).

Urzędowe godziny przyjęć co-

dziennie od 10-ej

południu, oprócz niedziel i świąt.

W soboty biura są zamknięle o

godzinie 12-j w południe.

  

 

 

 

nicy na przel zaprasza ks.

M. Pawłowski,

=---- ~-___

ZARZĄD KLUBU SZACHISTÓW.

Odbywa swe posiedzenia, w piątki, o

godzinie Sej wieczór, w Domu Naro-

dowym na 8 ul, w sali bil ardowej,

Amatorzy i muatori mogą być na

tych posiedzeniach przyjmowani na

[cl’lonkéw
 

 

„Pierwsza Polska Korporacja

l w Bayonne

- urządza -

WIELKI :WIEC

w Niedzielę 14 Listopada, 1920 r.

w Sali Hooper Cooper

91-16 E. 22 ulica.

o godzinie 7:30 wieczorem.

Mowy wygłoszą wybitni mówcy.

 

  

 

wnież wszelkie zarządzenia w tej

mierze wydawane być mają ze

wspólnem porozumieniem komi-!

sarza go z właściwym

kardynaljuszem. O ileby nun.

cjusz Ratti uznał taką gominację,

czy tranzlokację za niezbędną w

razie niezgodzenia się na nig bi-

skupa, sprawę rozstrzyga Waty=

kan na podstawie telegraficznego

rnpgrlu komisarza apostolskiego.

i/So. Brooklyn
 

Dzisiaj wieczorem wsali „Pro-
spect" na Prospect Ave. pomiędzy
5 i.6 Ave. Towarzystwo Śpiewa
Moniuszko urządza wielką maska
radę i bal.
Nie potrzebujemy c

wać, że „Mońiuszkowii
tego, że bale ich należą do najlep
szych w całej. okolicy, ł że opi-

nji tej nie pozwolą sobie zaśnić

 

  ba doda:

 

 
chodzi się o zachowanie wagi. -

Powiększenie ilości cieplika przez

odpowiedni wybór pokarmów po!

większa wagę ciała, a zmniejsze-

nie takowych zmniejszy wagę cia

ła, Czynnoślc opróżniania  kiszek

jest bardzo ważna. Jarzyny, [›|-l

 

nikomu, nawet towarzystwo" no-

wojorskim.

To też na bal Moniuszkówprzy

chodzi cała polonia i to najprze:

dniejsza, z całego Brooklyna i dal

szych okolic. Przybywa na te ba-

 

 

     
  

 

Boże Narodzenle zbliża SIę.

 
a pee +

W najbliższym czasie

rozpoczniemy druk w „Nowym Świecie" nowej
powieści, znakomitego pisarza polskiego
WACŁAWA-SIEROSZEWSKIEGO --

tytułem:

„I 0 PIEL"
Powieść ta, ostatnia, która wyszła z pod pióra
Wacława Sieroszewskiego, będzie drukowana
wyłącznie w „Nowym Świecie" za zezwoleniem

autora,
 

  

   
  

   

  
     

teraz,
| Nasz Bankwvsyh pieniądze
lac

wazyslkw linje.

y udzielamy duremnie, -

10 E. 22nd St

New York, N, Y.
z

  ląuę,alo/uucofl‘c włosy p y się i

 

 

      

RODACY—

a .'Waśl krewni potrzebują |
mocy pieniężnej. Pamięlujaegprzclo o nich przynajmniej

z zupełną gwarancją i po naj-

szym
Przyjmujemywkladki. płacąc 4 procent.
Sprzedajemy szytkarty do kraju i z kraju do Ameryki na !

Wyrahiamy wszelkie dokumenta nolxrjalnu Wszelkie; po-
Piszcie po informacjez

NEMETH STATE BANE\,

FILJA BANKU: +
1597 - 2nd Ave.
New York, N. Y.

  

" słyną z

 

| won camisa)

na NIESTRAWNOŚC

uirt z wodę ber:
hardzo peep)

SZYBKAULGA!
oma   yiee Scott & Bowie

SCOTTS EMULSION

Wyrabianejq
a

 

 

 
 
 

ZNIŻONE CENY

DO KRAJU -
PospifsjznyAmi okrętami .bez

37
Was do Gdańska albo in-
nych portów.

Z KRAJU
spmwndnmy Waszychkre-
wnych w krótkim czasię.

Załatwiamy -sprawy sta-
rokrajowe adwokackie i

„notarjalne

Star Shipping Company
Stanislaw 1drowski, Press

426 E. 16 Str.
New York, N. Y.

 

    

  

  
 

 

ROSALIE F. JANOER

Polska Kobieta-Adwokat

Interemie i
tere, Wain anformacie we
evimget ° Reyminatogen' wore
Główne Bioro:

- 302 Brosdway, New Yok Oty
Wieczorami w dom
ra, w. isn m.

ie lute

 

a

   

NAYŚLĄC 0 GWIAZDCE
Z PEWNOŚCIĄ OD.
WIEDZICIE MÓJ

akład: Jubilerski:

FRANK FICEK

330 East 72-ga ulica
pomiędzy 1 1 2 Ave.

Zelephont:. Rntnelsnaer 6280

 

   

   

  

   

  

POLSKIE BIURO

ADWOKACKIE

Zatstwta wnssthte, sprawy: cywiine
1 kryminalne

POST & HORN

nd mme s, waw vom
Fererin soso +

Godsiny orowe: od
wiecsór.

  

AUTOMOBILOWA >

TECHNICZNA SZKOŁA

„ I FABRYKA

Pełny kurs polski i polski
angielski przy osobistym
doglądzie nauczyciela .'

L. TYCHNIEWICZ & Co. |

 

 

DETECTIVE OFFICE
ron BtiDOe

I Fudakels Wane searg_ds
f na policji rezerwy. Jedyny pólski
i Detektyw. -W. razie gdyby
i kto okradi, oszukał tub uszkodził.
1 Wynajdujemy wszystko, co Wan
I przepadło. - Bierzemy spra

1 cale} Ameryce. |
ZADOWOLENIE |

Pamiętajcie nasz ndres: |

MICHAŁ. GELLES;

DETEOTIVE BIURO,

Nauka. in, rozbnermw
reperacji, jazdy, rysunków (4,
wszelkich niedokładności w mote:

P rach.

Przyjdźcie {
cie naszą szkołę nim wstąpicie dd
drukiej. 4

Gwarantujemy nauczyć mam.

=- Dajemy dyplomy. --

Odpowiadamy na listy.

L, TYCHNIEWICZ & C0.

601 East 17th St, -'
NEW YORK, N. Y.
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Kronika Miejscowa

zdaje się, że się grubo pomylą, je
śli władze na serjo zabiorą się do
skóry.

 

  
Sobota - Stanisława Kostki,
Niedziela - Jukunda B, '

STAN POWIETRZA .
Dzisiaj pogoda, chłodno, wiatr

północny.

 

Zapisujmy się wszyscy na człon
ków Amerykańskiego Czerwone»
go Krzyża. Tylko u kolektorów z
komitetów: polskich.
W„Nowym Świecie" można się

 

zapisywać do Amerykańskiego!
(';/Lerwnnegn Krzyża codziennie od

godziny 9-j rano do T-ej wie-
czorem.

 

Próba złamania unji kra-

W wieckiej

#Zly przykład najprędzej znajdu

  sach ze względu na brak za-

mówień, wiele fabryk w różnych

miastach postanowiło zamknąć

podwoje swych fabryk na jakiś

czas, lub też obciąć pace robotni-

komi znieść unje, co im się uda-

je, bo robotnicy mając do wyboru

albo długie bezrobocie, a zatem

biedę, albo robotę za mniejszą

płacę wolą to ostatnie. To też ka-

* pitaliści widząc, że biorą górę nad

robotnikami jak np. w fabryce

 

o.", w fabrykach szewskich i w

wielu innych. Ostatnio znowu do-

wiadujemy się, że na zebraniu

Stowarzyszenia fabr  

owców. Oto w ostatnich, j

robolnicy będą narażeni na stra-

ty, i możl

sieli zgod

  re nawet, że będą m

e

Deportowanie radykałów
  

czyli: wielbicieli

słemu rządzenia, zostało przy

onych przedwczoraj z Ci

cago do Nowego Yorku. W

ini są skazani na deport

Między nimi znajduje się jeder

znany już władzom  amerykań

skim, który jakiś czas (emu u

vied z Ellis Isla

  

   

     

t i jeden radykatow| na dzisiejs

bolszewiekiego dzieję, że

  

  

dłodajni

Dzisiaj wieczorem natąpi ur

e polskiej jadłod

sig w Domu

rodowym naSsej ulicy. Jak się

dowiadujemy, prawie wszystkie

  

  

 

   

już stoły został czerwowane.

« wieczór, Mamy: na=

jadłodajnia ta, będzie

 

- prawdziwą polską i potrafi Sci-

gnąć wszystkich, których los zmu

sił do życia restauracyjnego. Ja-

 

- dłodajnia polska, prowadzona do

n brze „mająca kuchnię polską, -|

- czyste i zdrowe a jednocześnie,

- smaczne potrawy, może zupełnie

d. gdzie oczeki- śmiało liczyć na stałe poparcie. |

wał na deportację. Przyłapano go Sądzimy, że zarząd nic odejdzie,

miescie waiamozoo, Mich. i po od programu swego i da nam to

onsobiez powrotemd

   

  

  

  

  

chają go czy mo

co i wybuchu

wik ten n

i według oś

kow imigra

 

powiadał,

wolucji w Sanach Zjedn. waz

kie miasta ameryka

 

 
bombardowane z ae

zdani

nw

   

toby

   

ny jego nie urzeczywistnią się

zamiast bujać w acoroplanie

mordować ludzi,

  

wej drodze do „ma

ku dniami w Nowym Yorku, u-/luszki" Rosji.

 

chwalono stoczyć walkę z robote

| nikami o zniesienie unji krawi

|ekiej, która jest jedną z najsil-

niejszych w Nowym York

ka ta jednak między wła

 

 

cami będzie trudna,

będąc dobrze zorganizowani, nie

poddadzą się prędko, zwaszcza że

ta walkę unja posiada przeszło! do e

miljon dolarów, jako fundusz! ją urząd

„ ktajkowy. 4

. Mimo to mówią, że z chwilą roz! dzo małe

poczęcia sezonu, fabrykanci wpro| 1

wadzą prawo „otwartych fabryk") k

(open shop), czyli że nie będą u- tę iść do F

znawali unji. Bardzo jednak wgl ngć

Iw

 

pliwe czy kapitalistom uda się zła

ma unję krawiecką tu w Nowym

Yorku, ale w każdym bądź razie,

 

 

 

30-go października powrócił nasz Prezes z Polski i przywiózł ważne
wskazówki dla powracających do Polski. Powracającym rodakom do Ojczy-
zny, którzy mieszkają w większych miastach NIE RADZIMY JESZCZE
WYJEŻDZAC do wiosny, ale rodakom, którzy posiadają grunt, radzimy JUŻ
JECHAC. Ci mogą liczyć na to, że im się będzie dobrze powodziło. Dzisiaj

  

iela-| ku, wyda

/ mi fabryk krawieckich, a kraw zw

bo krawcy! nia t

c
|

 

   

    

 

rantów

h, którzy pode

  

  

   

   

   

wojny u

w

że władze ma

ć nagonkę na tych „słu

le jak dotychczas bar

robiono w tym kierum

ckerów

 

h, któ
 
rancji, no i aby wy

 

 

nieznane strony. Obecnie w

cają ani z powrotem, myśląc,
władze zapomniały o nieli, - ale] trzymuje sanatorja dla chorych,

  

WIEŚNIAK na roli jest PANEM W POLSCE, g

wszystko i biedy niezna.

Sprzedajemy szyfkarty na WSZYSTKIE LINIE OKRĘTOWE. Wyra-
biamy PASZPORTY w którkim czasie. Sprowadzamy waszych KREWNYCH
z Polski do Ameryki. Wysyłamy po najtańszych kursach pieniądze. Zała-
twiamy wszelkie KRAJOWE SPRAWY,

BURGU, BREMEN i GDANSKU, którzy zaopiekują się Wami w Europie.

Zgłaszajcie się zaraz po informacje do jedynej POLSKIEJ agencji i na
adres:

AURORA.

Polska Agencja Okrętowa

93-95 Fast 3rd Street

U

New York

Ro co obiecuje. - Powodzenia.

dczenia .urzedni-
jest on bar-

 

ie socjalnej re-

 

kie będą dna, ponieważ nie ma na nią le-
planów, co i;,

Zal na suchoty, to świeże powietrze,
a na stronę rewolucjo-

stety biedak, że pla-

_ będzie on sobie płuca już zgniją zupełnie. Trzeba
›kantów u- bujał na falach głębin morskich

brań, jakie odbyło się przed kil./w powrotnej

dze stanowe w Nowgm Yor) gw
v przeszło 2 tysiące tak! nich do tego senatorjach nie ka

celemareszlowa' dy moż i

wojskowej,] te sanatorja
b. Od czasu) zajmuje s

postępy. A było tu wielu ta-)gą tak zw. „Chr
rynie bardzo mieli ocho| czyli: znac

i- re. nalepi
się od poboru, dali drapaka |tach i |

  

 

Mamy swoich agentów w HAM-

kupujmy znaczki

Jedną z najstraszniejszych cho-
rób, jakie od wieków gnębią lu-
dzkość, jest znana powszechnie
chorob płuc, zwana czasem bin-
(łą plagą, a pospolicie suchotami.
Z plagą tą walka jest bardzo tru-

 

arstwa. Jedyny środek dobry

dobre odźwianie się, czystość i
- światło słoneczne, ale i te środki
i są bezskuteczne, jeśli suchoty są
! już w trzecim stadjum, t. j. gdy

więc bardzo bacznej uwagi i za-
raz po przekonaniu się, że chory
cierpi na suchoty, wziąć się odra-
zu do leczenia w sposób jak po-
wiedziano powyżej. Jednakż
mięlajmy, że na leczenie się
s m powietrzu w odpowied-

  

   

   
  

  

   
-| więc być ktoś, kto utr

 

-|mia na celu zwalczanie suchot,
-| pod nazwą „New York Tuberco-
-| losis: Association", Towar
-| to zbiera rok rocznie fundus

h, któ!
ę na listach, koper- |

  

 

 

Z uzyskanej sumy za spr
tych znaczków towarzystwo to u-

|6E=-==-10EA0
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dyż uprawiając rolę, ma
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| Ludowy wystawia jutro wieczo-
¥jrem sztuke którą można wid

|i to jeszcze w wy
- Że sztuka ta Będzie odegraną sta-

dzone są bardzo s

WOWY EWIKY*,

   

 

wydaje różne poucz
ry, jak wystrzegóć się zarażenia!
się sucholami i jak się leczyć, -
Im. więcej tow. to rozsprzeda tych

ce broszu-|

 

  zy na le c

  Dlalego leż zwracamy się do
Poionji, aby: przy nadchodzących
świ dzie pisze się cae ma
sy listów, naklejać jak najwięcej.
tych znaczków, które można do-
s ędzie gdzie przedają zna-
czki. pocztowe. Znaczki
ię na kopertach również, , obok

znaczkówpocztowych. Pomożemy,
naszym skromnym  datkiem, w
wadce z największym nieprzyja-/
cielem naszym. *

  

  
 

   
   

  

 

Teatr i Muzyka
 

P. M. Marjewska

 

Jutro „Nad Przepaścią"

 Po „Szulonym pomyśle" „Mę
żu z grzeczności", Polski Teatr

  

codziennie, a jednak nie nudzić
się. Dobry melodramat, za
rający: wielką naukę i przestrogę
tak dla młodzieży rodzaju męskie
go jak również dla płci pięknej

zym. stopniu.

  

 

 

rannie, to w to nie watpimy, bo
jak się dowiadujemy, role obsa-

annie. Zespol
grających wjutrzejszej sztuce, to
so znani nam dobrze aktorzy; któ
rzy niejednokrotnie dali dowody
swego talentu. Z przyczyn zupeł.
nie od zarządu Pol. Teatru Lud.

i i sztuka ta i
ną będzie w sali Domu Narodowe
go na 8-ej ulicy (w dawnej Arlin
głon Hall). Sądząc z zaintereso-
wania, sztuka jutrzejsza powinna
zgromadzić wielką liczbę publicz
ności. Że tak będzie, w to
my wierzyć, Zwłaszcza, że głów-
ng atrakcją będzie artystka tea-
trów warszawskich, znana już i
na deskach sceny polsko - amery-
kańskiej, p. Marjewska,

   

ulicy (wejście z 6 ave.) wystąpi
z drugim już koncertem w New
Yorku, J. Piastro-Borysów, skrzy»
peki kompozytor,

 

Dziś otwarcie polskiej ja-

|

znaczków, tym więcej ma pienię- Pierwszy debiut jego w Carnegie'

 

Hall, zaznaczył się powodzeniem.!
Artysta grać będzie dzisiaj kilka
swoich kompozycyj, oprócz Pago
niniego, Szopena i Baziniego.

NEWARK,

  

 

  

 
Wniedzielę, 14-go listopada br.l

o godzinie 7:30 wieczorem w Ko-
ściele Baptyskim, róg Prospect i
Lafayette ul.,
Ludwik Adamus, Wszystkich ro-
daków zapraszamy.

Wstęp: wolny.

  

 
BROOKLYN, N. Y.
 

W niedzielę, dnia 14-go listo-
pada, 1920 r. w Kościele święte»

a, 161 - 15 ulica, wSo.
ynie, zaraz po sumie wy»

›owiem naukę na temat:
„Dlaczego wielka część dzieci

polskich w Ameryce nie szanuje
swych rodziców".

 

  

 

|

. W

Niemcy gotowi zniszczyć
kopalnie węgla w Ruhr

BIERLIN, 10 listopada. - Eddo
Fimmen, holandezyk, przewodni»

międzynarodowej organiza-
cji robotników transportowych,
we wywiadzie udzielonym w Am-
sterdamie, dokąd dopiero co po-
wrócił po przeprowadzeniu badań
w zagłębiu -Rubr - oświadczył,
że górnicy niemieccy w zagłębiu!
Ruhr: prawdopodobnie zniszezyli-|
by wszystkie kopalnie węgla, gdy
by aljanci mieli zająć to zagłębie

 

 

 

 

na okupacja zagłębia węglowego
przez aliantów ji z j
dnak górnicy

 

     

 

ni temu #ó , ale nie ewne
warunki wsprawie polityki pol..
skiej.

   

Zapisujcie się na członków|
Amer. Czerwonego Krzyża
  
   

Przesy;ka pieniędzy

do Polski

Biuro /przekazowe -Konsulatu
Polskiego, 953 - 3-cia Ave. prze
syła do Polski 300 marek za 1
dolara.

 

TELEGRAMY

Ciąg dalszy ze str. 1ej)

 

  
Amerykanie w niewoli ban-

dytów chińskich

   
munikac}i telegrafi
wej nie można się dowiedzieć, co
się dzieje z członkami różnych
misji państw europejskich, któ-
re po zagarnięciu Syberji przez
bolszewików, przeszły na teryto-
rjum Mongolji, gdzie obecnie wy
buchła groźna rewolucja. Rząd
chiński obawia się, że członkowie

europejskich mogli popaść
w niewolę band mongolskich i
szłe pośpiesznie posiłki do stoli-
cy Mongolii, miasta Urgi. Wed-
ług ostatnich wiadomości otrzy-
manych jeszcze przed .preerwa-
niem K ikacji i i
dwuch członków komisji amery-
kańskiej miało zostać wziętych
do niewoli przez bandę rozbójni
ków mongolskich, którzy ciągną

iskro-

  

 

5

 

Wstęp do kościoł awolny. wp
Ks. W. Trzepierczyński. "--

161 - 15 ulica. KALENDARZYK ›
(141

24 - G ass zw. Ner w-| Willamdridee wren bul wMoose tai, Zioła nll 1. Wiieth Ars. w
rms. X Caly: dochód na biednednieci w Police

24 Sokół zn. 7 we
#pób, r Tostrem Lad przedstawie
nie i w Doma Wszodowym na żejlie. Początek o godzinie 8:30 wiecz

 

 

- ZABAW -
imam

  

Drobne Ogłoszenia.

POTRZEBA MĘŻCZYZN .
 
KOMPETENTNA osoba z dokład-
ną znajomością języka polskiego
może się zgłosić zaraz do załat.
wienia korespondencji na maszy.›
nie do:
Palatine Motor Transportation

& Industrial Corp.
953-955 Third Avenue,

New York, N. Y.
Cam

będzie przemawiał węglowe, Według opinji Fimme- WIELKI fabrykant potrzebuje a-

  

gentów do sprzedaży ko
spodniej bielizny, pończocii,
sukni damskich, bluzek, wprost
po domach, -- Pisz po wzory:
Madison Mills, 503 Broadway,
New York City.

FOTRIRBA as

 
POLSKI PIENIĄDZ w. Pols

przedsighiorstwach .preyniesie
korzyść Polsce i polakom. Kupuj-
cie udziały w Polskiej fabryce
krawieckiej. -" (17)
POTRZEBA organizatorów i
przedstawicieli we wszystkich o-
sadach polskich, - Zgłaszać się
do: „Dobrobyt", 1818 Eastern
Ave. Baltimore, Md (17)  
 
18 - Tow. Gwierda Wolnościw Dome: Narodowym wch wktach god tytulem „Kościół i Nor

13 Listopada. - Tow. Spiewu
w Krocklynie wielki tal. maekowy w Prospect, Hati, Prospect Ave.. bl
sko tej Ae. Początek o rodzinie 1:30

Pobslatoatew Donn Narviow14 Bustopaca „Nad =>

20 1irtopade, ow, Bw. Mlojiego ray:dza przedstówienie i bal w Domu Naro
owym, przy bej aliey

21 Nstopada, - Liga Kobiet Oddział
w

rodowym na alicy
2.»u we

24 Listopada, środa. - T1 Pork 'Cr. Ute
nów w New Vorkm urządza wieczorek
w anit ob. E. Katia, 451 Fast Gi» ulice

 

 
 

 

 
 

27 w 1 Daj
Narodowy. 10
cartel o odu

 

29 Zistopada, Polski Testr Lodowy
7 Washington: High Schoolmary

4 Grudata. - Oddzieł 34 Z. 8. P. ursadan
przedtwwienie i w Domu Nśrodowym
pray #e) alle.

„Damy

31 Grudnia Bal Bytwestrowy Tgo Legions
rakustw w reli Domu Wazodoweco Pol(Arlington Hal, 10.28 . ulica, NewYork,

ro

do roboty. jak
¥ 8. ony. Fa)

 

 
POTRZEBA KOBIET-

do oettnes roboty, spree
anis i pani € mth we

wolna. standel, 00 Eoxt Ath S Gan

NA SPRZEDAZ
NA SPRZEDAZ drzewo do palenia w piecu.do om. Zgłość wię możoć

do Mike Olesko, 250 Kim S, rog
AdumSto Newark (S)

POSZUKIWANIA

POSZUKUJĘ moją siostrę Anto-
ninę Zaborowskę, z domu Gór-

ska, Chciałbymz nią się widzieć
przed mojem wyjazdem do kraju.
Antoni Górski, 7173 Grand Ave.,
Cleveland, Ohio. (18)

w Broo:Newlyme lob w Yorku. Nie robi różnie
n jakich, toda. Hes wiktu. Zgłoszenia prosze

 

 

   

na P. Janiec, 179 Ladin St
Brooklyn, . Y us

10 POSZUKUJKMY  stefane albo StanistanaTolling Jone -Jeleli zgłowie do 105, Boat
bardzo: ważną

 

l. Room 301, usłyszywiadomość (r t. 1) 
    

 

In |Turshin, -mężali zgłoś się! do 105
ayAnny Mew in

m , usłyszy bardzo walną22 ul, Reon 3wwiełomo
minuifimmmuuuuumuumiiminiii
OZYTAJCIE I ROZPOWSZECE
NIAJOIE „NOWY ŚWIAT!"
  

      
  

 w kierunku miasta Urgi,  

 

12 Etyrzflh ;FIŁ. ~; TID'B Tpi-wn’rulrho“___

lke Tatnia"" -

Tamy, inn0 „ | ||za. sore

E r Dr. Emil Eichel

Tel, $ re
 

przybycie uprasza rodaków

ELIZABETH, N. J. DLA CZERWONEGO KRZYŻA

W niedzielę, 14go listopada, o godzinie 5ej po połu-

dniu, w Domu Polskim, 111-113, wiec w sprawie ame-

rykańskiego i polskiego Czerwonego Krzyża. O liczne

KOMITET,

Chirurg - Dentysta

ZE LWOWA

49% Ist Ave., róg ej ul.

Miga. najnownzych metod: w coo
m »  

  

 

y od dwuch

  
 „Kościół i R dy

« W sobotę, dnia 13-g0 listopada,

w Domu Narodowym, na 8-ej uli-

cy, znane Tow, Dram. i Brat P.

„Gwiazda Wolności", wystawia

nieznany jeszcze w New Yorku

dramat pod powyższym tytułem.

Grać będą doborowe siły ama-

torskie. Po przedstawieniu bal i

tańce.

„Kościół i Rozwody" jest sztu.

ką wspaniałą i niewątpliwie zy

ska uznanie polonii nowojorskie

która o ile wierny, licznie sig wy

biera w sobotę do Domu Narodo-

wego.

Początek o godzinie 8-ej wieczo-

rem.

   

Jutro wicczorem, w. Hipplodro-

mie na rogu 6-ej. Ave. i 43 ulicy,

wystąpi z koncertem jeden z naj-

słynniejszych barytonów opero-

wych Titto Ruffe. Niema drugie-

go barytona na świecie, któryby

posiadał tę miękkość i aksamit

w głosie, jak Tito Ruffo.

Razem ze słynnym śpiewakiem

wystąpi również wybitna kolora-

turowa śpiewaczka p. Leta May.

jst. sp =*

Dnia 22 listopada, w Carnegie

Hall, na 7-ej Ave, róg 57 ulicy,

wystąpi nowa gwiazda w konste-

lacji skrzypków V. Prihoda.

Niedawno skończył objazd ar-

tystyczny we Włoszech i Połud-

niowej Ameryce. Krytyka poró-

wnywuje Prihodę -z Kubelikiem.
Ik zr #

 

E. SCH

PRZESYŁKI PIENIĘŻNE

©1000 Marek Polskich $3.30 -

rządowo uprawniony

Agent Kompanji Okrętowych

DO WSZYSTKICH CZĘŚCI SWIATA. - ZAŁATWIA

WSZELKIE DOKUMENTY

Wypłaca przekazy pieniężne prędko i pewnie

E. Schwartz, 201 E. 9th St.,

3rd Ave. 9 SL, „L" Station New York City, - Tel. Orchard 6747

W A RTZ

DO POLSKI I GALICJI

1000 Koron austriackich $330

 

Józef Schmidt

ZEGARMISTRZ .

Poleca swój wybór

BIŻUTERII

Naprawy przyjmowane

 

  
    

 

 

TEN GRAMOFON

 
Ta $75.00

 

t b,!lqlwięemmm wmale) leex,
pięknejsoli Aeolitn Ha . 

|JA

 

e

gotówką, lub nl
dniach otrzy |@

' NIEBYWAŁA SPOSOBNOSC >:

Ten piękny Grarioton Columbia z 50 kawslkami za $150.00

Intwe spłaty tygodniowe albo miesięczne za $165.00. W tych

maliśmy caly rapas nowych gramofonów oras najświeższe polskie rekordy,

  

  

i 30 kawałków do grania

  

N STO J0 WSKI

Każdy i muzykę, po

winien nabyć sobie gramofon s na:
arego skladu, -Skłod gramofonów

JANA BTOJOWSKIEGO istnieje

juk od sześciu lat i każdy kto rą-

kupił -gramofon w tym składzie,

jest zupełnie zadowolony. -Zapy:

tajeie o to swoich przyjaciół, a o-

ni was objadnią, że Stojowski ma

zawsze towar łobry i gwarantowa~

ny, Nawet ci, co wyjekdkają do

Polski, eakupiH .od nas gramofo

ny, przysyłają podziękowanie.

BONDY POLSKIE PRZYJMU-

JEMY W PEŁNEJ WARTOŚCI

ZA GRAMOFONY,

BROOKLYN, H.

  

  

150.00 P

na spłaty $165.00

579 GRAND ST. (blisko Lorimer Street)

ame" :

<A

  

 


